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Chmielnik zyska obwodnicę
Dwa miliony złotych będą kosztować pra-
ce przygotowawcze do budowy obwodnicy 
Chmielnika. Inwestycja powstanie w ciągu dróg 
krajowych nr 73 i nr 78. Obwodnica Chmielnika 
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Działanie sfinansowane ze środków Programu Rozwoju Organizacji Obywatelskich na lata 2018 – 2030

Można jechać!
Wiadukt łączący ulicę Olszewskiego z rondem na skrzyżowaniu ulic Witosa i Zagnańskiej w Kiel-
cach jest już otwarty dla kierowców. Obiekt stanowi znaczącą część dużego planu rozbudowy 
infrastruktury drogowej północnych obszarów miasta. Jak informuje Jarosław Skrzydło, rzecznik 
Miejskiego Zarządu Dróg, planowane są dalsze prace drogowe w tym rejonie: – Od ronda na 
końcu obecnej ulicy Olszewskiego zostanie poprowadzona droga w kierunku północnym oraz 
zachodnim. Ten drugi odcinek połączy się z ulicą Hubalczyków. W przebudowie są również ulice 
Witosa i Zagnańska. Te prace zakończyć się mają w lipcu przyszłego roku – mówi Skrzydło. /mk/
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Będą przetargi
Jak informuje Małgorzata Pawelec-Buras z kie-
leckiego oddziału Generalnej Dyrekcji Dróg Kra-
jowych i Autostrad, trwają prace nad koncep-
cjami programowymi dla odcinków drogi S74 
oraz drugiego etapu obwodnicy Morawicy. – Ta 
dokumentacja będzie podstawą do ogłoszenia 
przetargów w systemie „projektuj i buduj”. 
Chcemy to zrobić w 2021 roku – informuje 
nasza rozmówczyni. Chodzi o poprowadzenie 

KONIEC Z BÓLEM KRĘGOSŁUPA!!!
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ma być jednojezdniową drogą o długości około 
sześciu kilometrów, omijającą miasto od za-
chodu. Podstawowym celem tej inwestycji jest 
wyprowadzenie ruchu tranzytowego z miasta. 
Krajowa „siedemdziesiątka ósemka” łączy 
Świętokrzyskie ze Śląskiem, natomiast droga 
krajowa nr 73 stanowi połączenie pomiędzy 
Kielcami a autostradą A4 i Podkarpackiem. Dro-
ga powstanie w ramach programu budowy stu 
obwodnic. W planach są również obwodnice 
Osieka i Starachowic oraz Wąchocka.  /mk/
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Rondo też się zmieni
Trzy i pół tysiąca kwiatów już niedługo będzie 
zdobić rondo płk. Zygmunta Szendzielarza „Łu-
paszki” w Kielcach. Będą to m.in. róże, tawuły 

Więcej na wymianę
O 150 tysięcy złotych wzrosła pula dotacji na 
wymianę źródeł ciepła dla kielczan. Jak wyja-
śnia Tomasz Porębski, rzecznik prasowy UM, 
powodem zwiększenia funduszy jest duże za-
interesowanie ze strony mieszkańców. W tym 
roku budżet na ten cel wynosił dwa miliony zło-
tych, czyli o 1,7 mln więcej, niż w 2019. Popu-
larność projektu spowodowała jednak szybkie 
wyczerpanie się także tej sumy. – Od stycznia 
złożono 261 wniosków. Podpisanych zosta-
ło 219 umów i udzielono 91 dotacji. Z tego 
powodu 19 sierpnia nabór został zawieszony 
– mówi rzecznik. O dofinansowanie można 
ubiegać się, uzupełniając wniosek dostępny na 
stronie Ratusza. Możliwe jest uzyskanie dota-
cji w wysokości ośmiu tysięcy złotych dla osób 
indywidualnych lub 40 tys. zł dla wspólnot 
mieszkaniowych.  mk/

Sezon czas zacząć
Wielkimi krokami zbliża się jesień, a na zewnątrz 
robi się coraz chłodniej. Miejskie Przedsiębior-
stwo Energetyki Cieplnej w Kielcach wysłało in-
formacje do swoich odbiorców o gotowości do 
rozpoczęcia sezonu grzewczego. – Prosimy za-
rządców budynków o zakończenie prac, żeby-
śmy mogli bez przeszkód dostarczyć im ciepło 
– dodaje Anna Niedzielska. To do zarządców 
należy decyzja, kiedy do mieszkańców bloków 
popłynie ciepło. – Jeśli mieszkańcy marzną, to 

Nie wywiozą…
Składowisko odpadów przy ulicy Perłowej 
w Nowinach wciąż jest nieuprzątnięte. Firma, 
która miała się tym zająć, stwierdziła, że złom 
jest zanieczyszczony i po jednym dniu pracy 
oraz usunięciu 11 ton zrezygnowała. Choć skła-
dowisko należy do prywatnego właściciela, to 

Kto dyrektorem?
Trwają konkursy na stanowiska dyrektorów 
w Muzeum Zabawek i Zabawy oraz Muzeum Hi-

tornej. Na samym rondzie zostanie wymieniony 
i spulchniony grunt pod nowe nasadzenia – in-
formuje Marcin Batóg, rzecznik Rejonowego 
Przedsiębiorstwa Zieleni i Usług Komunalnych 
w Kielcach. Samo zasadzenie roślin odbędzie się 
dopiero późną jesienią. Wtedy są lepsze warunki 
dla kwiatów – niższa temperatura i większa ilość 
wody w gruncie. Projekt nasadzeń został opra-
cowany przez ogrodnika miejskiego Agnieszkę 
Michalską.  /mr/

Jeziorany ukwiecone
Kieleckie Jeziorany cieszą się nowymi nasa-
dzeniami. Mieszkańcy osiedla, przy pomocy 
Rejonowego Przedsiębiorstwa Zieleni i Usług 
Komunalnych w Kielcach, zaaranżowali teren 
obok bloków mieszkalnych. Kupili kilkadziesiąt 
roślin i cebulek kwiatów, a RPZiUK udzielił im 
cennych rad. – Nasz pracownik Piotr Stochmal 
pomógł wytyczyć granice rabaty i podpowie-
dział, jak właściwie posadzić rośliny oraz jak je 
pielęgnować. Dał również wskazówki odnośnie 
do pielęgnacji terenu przed zimą – informuje 
Marcin Batóg, rzecznik Rejonowego Przedsię-
biorstwa Zieleni i Usług Komunalnych w Kiel-
cach. RPZ przekazał także kilkanaście sztuk 
krzewów i roślin doniczkowych. Już na wiosnę 
osiedle zdobić będą między innymi berberysy, 
trawy ozdobne, rozchodniki oraz liliowce.  /mr/

przez Kielce drogi ekspresowej S74 i odcinka 
Przełom/Mniów – Kielce Zachód, które znalazły 
się w limicie finansowym programu budowy 
dróg krajowych i autostrad. – Na tej samej dro-
dze powstanie obwodnica Opatowa – tłumaczy 
Małgorzata Pawelec-Buras. Kończą się także 
prace nad koncepcją programową drugiego 
etapu obwodnicy Morawicy. Obecnie trwa bu-
dowa jej pierwszego odcinka o długości ponad 
czterech kilometrów.  /mł/

storii Kielc. Po zakończeniu aplikacji kandydatów 
władze miasta wybrały komisje konkursowe, 
jednak pracownicy Muzeum Zabawek mają wąt-
pliwości. – Wysłaliśmy zapytania do wszystkich 
instytucji i to one typowały swoich ludzi do obu 
komisji. Wszystko odbywa się zgodnie z obo-
wiązującymi standardami i myślę, że nie mamy 
sobie nic do zarzucenia – komentuje wicepre-
zydent Marcin Różycki. O stanowisko dyrektora 
Muzeum Zabawek i Zabawy ubiega się sześć 
osób, a Muzeum Historii Kielc cztery.  /bk/

sprawą jego uprzątnięcia zajmuje się Starostwo 
Powiatowe w Kielcach. Jak informuje Mariusz 
Ściana, członek zarządu powiatu, pierwotny 
plan zakładał wywiezienie najpierw złomu, 
który uznano za bezpieczny, a potem pozosta-
łych odpadów. Plusem jest jednak to, że złomu 
jest dużo mniej niż wcześniej zakładano. Sta-
rostwo Powiatowe planuje przeprowadzenie 
kolejnego przetargu na wywiezienie złomu. 
Osobny przetarg wyłoni firmę, która usunie 
nieczystości. Powiat ma przeznaczyć około pięć 
i pół miliona zł na te prace.  /mk/

japońskie oraz trzcinnik ostrokwiatowy. Zaaran-
żowany zostanie także pas zieleni pomiędzy 
jezdniami. – Trwają prace przygotowawcze. 
Rozpoczęliśmy je od przesadzenia roślin z wyspy 
centralnej na pas zieleni wzdłuż ulicy Podklasz-
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Szkolili dziennikarzy
Ostrzał, zagrożenie minowe czy porwanie 
– zachowania w takich sytuacjach ćwiczyli 
w minionym tygodniu dziennikarze w Cen-
trum Przygotowań do Misji Zagranicznych, 
którzy są lub chcą zostać korespondentami 
wojennymi. Szkolenie zakończyło się w pią-
tek. – W tym roku było trzynastu uczestników. 
Uczyli się, jak współpracować z żołnierzami 
w rejonie misji wojskowych. Podczas swojej 
pracy mogą bowiem natrafić na wiele sytuacji 
zagrażających ich życiu i zdrowiu. Większość 
z nich miała już doświadczenia z wyjazdów 
między innymi na Ukrainę, Białoruś i do Gruzji 
– mówi major Robert Rząca, szef sekcji szkole-
nia specjalistycznego CPdMZ.  /mł/

Uroczystości w parafii 
W niedzielę, 4 października, do parafii Ducha 
Świętego w Kielcach zostaną wprowadzone 
relikwie męczenników z Pariacoto, czyli bł. 
Michała Tomaszka i bł. Zbigniewa Strzałkow-
skiego, misjonarzy zamordowanych w Peru. 
O godzinie 10 uroczystą Mszę Świętą odprawi 
biskup kielecki Jan Piotrowski. – Uroczystość 
wpisuje się w przygotowanie parafii do kon-
sekracji kościoła, którą będziemy przeżywać za 
dwa lata. Relikwie zostaną umieszczone w oł-
tarzu głównym naszej świątyni – tłumaczy ks. 
Adam Kaczmarczyk, wikariusz parafii Ducha 
Świętego. Każdy kto odwiedzi tego dnia pa-
rafię, będzie mógł otrzymać relikwie drugiego 
stopnia błogosławionych męczenników.  /mł/

Kontakt z redakcją 41 349 50 23

powinni sygnalizować to administracji osiedla 
– dodaje nasza rozmówczyni. Obecnie MPEC 
nie dostał jeszcze żadnego wniosku o rozpo-
częcie dostaw ciepła. Jeśli taka prośba zostanie 
skierowana, to przedsiębiorstwo ma 24 godzi-
ny na rozpoczęcie dostaw ciepła.  /mł/

W gabinetach stosujemy:

Kielce
ul. Paderewskiego 18.....tel. 41 303 06 79
ul. Tarnowska 4.............tel. 41 277 15 91
ul. Paderewskiego 14.... tel. 41 366 31 67

ZAPRASZAMY NA 
BEZPŁATNE I BEZPIECZNE 

BADANIE SŁUCHU

SPŁACIŁEŚ KREDYT 
LUB POŻYCZKĘ?
ODZYSKAJ 

ZWROT PROWIZJI          
DARMOWA ANALIZA                                                          

sprawdź ile Ci się należy 
Kielce, ul.Duża 18, 
tel. 41 312-13-00
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Chcemy być rodzicami.... 
W ostatnim czasie w Kielcach 
powrócił temat miejskiego 
programu in vitro. W związku z tym 
pojawiły się liczne kontrowersje 
dotyczące leczenia niepłodności 
i rodzicielstwa. Jakie uczucia 
i dylematy rodzi pragnienie 
posiadania potomstwa?au

to
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przychodzi czas pewnego rodzaju akceptacji. Dopiero ten 
moment przynosi im ulgę i sprawia, że otwierają się na inne 
rozwiązania, np. na możliwość adopcji.

EMOCJE, NASTAWIENIE I WARTOŚCI
Psycholog podkreśla, że utrata perspektywy płodności jest 
dla małżonków rodzajem żałoby, którą muszą przejść: – Jeże-
li ten proces się nie kończy, a parze przez cały czas towarzyszą 
negatywne emocje, to będzie ona podejmować różne dzia-
łania, aby za wszelką cenę mieć dziecko. Wówczas decyduje 

Rodzicielstwo jest ogromnym wyzwaniem i procesem, który 
czasem trwa bardzo długo, szczególnie kiedy małżonkowie 
borykają się z niepłodnością. Kiedyś mówiło się o niej, gdy 
para starała się o dziecko dwa lata, teraz nawet po roku. Jeśli 
po tym czasie kobiecie nie uda się zajść w ciążę, małżonkowie 
szukają pomocy u specjalistów. 
– Postawienie diagnozy i rozpoczęcie leczenia powoduje, że 
pary, a szczególnie kobiety, przeżywają cały wachlarz emocji. 
Jest ich tym więcej, im dłużej trwa staranie się o dziecko – 
mówi psycholog Magdalena Delipacy. – Małżonkom towa-
rzyszy złość, bunt, żal, pytanie „dlaczego nas to spotkało?”, 
niepewność i poczucie zawieszenia, aż do momentu, kiedy 
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miesięcy, ale są też takie, u których nawet lata leczenia nie 
przynoszą efektu – wyjaśnia lekarz. Dodaje, że w ciągu pięciu 
lat jego pracy potomstwa doczekało się około 30 procent par. 

TO, CO NAJWAŻNIEJSZE
O tym, że wcale nie jest tak łatwo zostać rodzicem, przekonał 
się pan Bartłomiej: – Czekaliśmy z żoną na dziecko sześć 
lat. Lekarze proponowali nam różne rozwiązania, między 
innymi in vitro, ale nie skorzystaliśmy z tego, ponieważ 
według nas ta metoda jest nieetyczna. Jesteśmy katolikami 
i przyjmujemy to, co dostajemy od Pana Boga. 
Razem z żoną postanowili zrobić kurs rodziców zastęp-
czych, bo chcieli prowadzić pogotowie rodzinne. Potem 
żona pana Bartłomieja zaszła szczęśliwie w ciążę. Urodziła 
im się zdrowa córka, chociaż lekarze nie dawali na to szans. 
– Byliśmy otwarci na życie, ale widocznie trzeba było pocze-
kać na właściwy czas. Wiemy, że wszystko zostało właśnie 
tak zaplanowane przez Boga. Może nasz przykład pomoże 
innym parom uwierzyć, że nigdy nie należy tracić nadziei 
i trzeba być wiernym swoim przekonaniom – stwierdza pan 
Bartłomiej. Z czasem małżeństwo postanowiło adoptować 
chłopca, więc teraz ma córkę i syna.
Podobne zdanie ma Ewelina, mama dwójki dzieci, która 
popiera metody akceptowane przez Kościół: – Naprotech-
nologia szanuje naturę ludzką i stara się wyleczyć przyczynę 
niemożności posiadania dzieci. In vitro nie leczy, a pozwala 
jedynie bezwzględnie osiągnąć cel, jakim jest posiadanie 
dziecka. Skutkiem tej drugiej metody jest brak poszano-
wania życia ludzkiego, ponieważ żeby uratować jeden za-
rodek, musi ich zginąć od kilku do kilkunastu. Zarodki są 
zamrażane, nie wiemy co się z nimi potem dzieje. Poza tym 
kobieta jest stymulowana sztucznymi hormonami do tego, 
żeby te zarodki mogły się zagnieździć. W naprotechnologii 
wszystko odbywa się w poszanowaniu życia i człowieka. I to 
jest dla mnie najważniejsze.

***
Współczesna medycyna w przypadku in vitro otwiera jedne 
drzwi – medyczne, ale zamyka inne – etyczne. Naprotech-
nologia pozostawia je otwarte. Także dla tych par, które chcą 
mieć dziecko za wszelką cenę. 
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Chcemy być rodzicami.... 

INFORMUJE
Zgodnie z Rozporządzeniem Rady Ministrów z 7 sierpnia 2020 r.,

 Dz.U. poz. 1356 w sprawie ustanowienia określonych ograniczeń, nakazów i zakazów 
w związku z wystąpieniem stanu epidemii, do odwołania nakłada się obowiązek 

zakrywania ust i nosa, przy pomocy odzieży lub jej części, maski, maseczki, przyłbicy 
albo kasku ochronnego, w środkach publicznego transportu zbiorowego. 

reklama

się na coraz bardziej dostępne in vitro lub, jeśli jest dla nich 
ważny aspekt wiary, korzystają z naprotechnologii, zgodnej 
z ich sumieniem i wyznawanymi wartościami.
Wiele badań wskazuje na to, że istnieje zależność pomię-
dzy emocjami, które towarzyszą małżonkom starającym się 
o dziecko, a zajściem w ciążę. – Im więcej napięcia, stresu 
i postawy walki oraz podejścia „za wszelką cenę”, tym bar-
dziej poczęcie się odwleka, bo w ciałach kobiety i mężczyzny 
zachodzą procesy biologiczne, które utrudniają spłodzenie 
dziecka. Dlatego dużo się mówi o tym, że lęk, stres i napięcie 
działają na niekorzyść małżonków – tłumaczy Magdalena 
Delipacy.
Dodaje, że bardzo często zdarzają się sytuacje, gdy po adop-
cji kobiecie udaje się zajść w ciążę i urodzić zdrowe dziec-
ko: – Adopcja przynosi ulgę, uspokojenie i pogodzenia się 
z diagnozą lekarzy. Dzięki temu coś, co było niemożliwe 
z medycznego punktu widzenia, staje się realne. Ogromną 
rolę odgrywają bowiem nasze emocje, psychika, nastawienie, 
lęki, a także wsparcie otoczenia i determinacja, żeby mieć 
dziecko za wszelką cenę.

ZGODNIE Z NAUKĄ KOŚCIOŁA
Jedną z metod leczenia niepłodności jest naprotechnologia, 
zgodna z nauką Kościoła katolickiego. Pozwala ona w pierw-
szej kolejności na zdiagnozowanie przyczyn, a następnie 
leczenie niektórych z nich. – Naprotechnologia to system 
prowadzenia pary, opracowany w Stanach Zjednoczonych 
przez profesora Thomasa Hilgersa. Procedura opiera się na 
obserwacji cyklu. Do tego dochodzi diagnostyka hormo-
nalna oraz ultrasonograficzna. Na tej podstawie określane 
są przyczyny niepłodności i opracowywane indywidualne 
formy leczenia: hormonalne, ginekologiczne lub chirurgicz-
ne – informuje lekarz naprotechnolog z Kielc, który chce 
zachować anonimowość.
W większości przypadków lekarze stawiają prawidłową dia-
gnozę, jednak to nie jest gwarancją wyleczenia niepłodności 
i zajścia w ciążę. Szansę na wyleczenie mają np. kobiety z za-
burzeniami owulacji, endometriozą, torbielami jajników lub 
zaburzeniami hormonalnymi. – Kobieta może zajść w cią-
żę, kiedy postawimy odpowiednią diagnozę i będziemy ją 
leczyć. Są małżeństwa, którym się to udaje w ciągu kilku 



27 września 20208

aktualności

Będzie inteligentnie

Przed nami 
SACROEXPO

Rok 2022 to najpewniejszy termin wprowadzenia w Kielcach 
Inteligentnego Systemu Transportu. Ma on poprawić płyn-
ność ruchu drogowego w Kielcach. W połowie maja miasto 
podpisało z hiszpańską firmą umowę na zaprojektowanie, 
a potem wykonanie tej inwestycji. Jak na razie kieleccy urzęd-
nicy czekają na odzew ze strony wykonawców.
– Hiszpanie zajmą się wdrożeniem ITS i muszą to zrobić 
w ciągu 840 dni od podpisania umowy – tłumaczy Jarosław 

Skrzydło, rzecznik Miejskiego Zarządu Dróg. – Obecnie trwa 
projektowanie, które zakończy się w przyszłym roku. Dopiero 
potem firma zacznie właściwe prace. Najpewniej wdrażanie 
systemu rozpocznie się w połowie 2021 roku. Całość inwe-
stycji powinna zakończyć się w pierwszej połowie 2022 roku.
System ma objąć całe miasto, w tym około 60 skrzyżowań. 
Polegać ma m.in. na powiązaniu ze sobą oświetlenia dro-
gowego tak, aby kierowcy częściej korzystali z tzw. zielonej 
fali. Ma to zapewnić system kamer monitoringu miejskiego 
oraz czujników ukrytych w nawierzchni, które będą badały 
natężenie ruchu na wybranych ulicach. Następnie informacje 
zostaną przekazane do centrali, która zmieni pracę sygnali-
zacji w zależności od potrzeb.
Procesowi wdrażania systemu towarzyszyły kontrowersje. 
Miasto musiało zrezygnować z budowy Centrum Sterowa-
nia Ruchem Drogowym przy ul. Strycharskiej. Powód? Prze-
kroczenie budżetu na tę inwestycję o pięć milionów złotych 
względem najtańszej oferty i nierozstrzygnięcie pierwszego 
przetargu. 
Wprowadzenie w Kielcach Inteligentnego Systemu Transpor-
tu ma kosztować miasto prawie 32 miliony złotych. 

Już 28 września rozpocznie się Międzynarodowa Wystawa 
Budownictwa i Wyposażenia Kościołów, Sztuki Sakralnej 
i Dewocjonaliów SACROEXPO. Swoją obecność w wyda-
rzeniu zadeklarowało ponad sto firm.
Podczas targów SACROEXPO zaprezentowane zostaną nie-
powtarzalne wyroby artystyczne, rzeźby, ikony, tradycyjne 
i nowoczesne projekty witrażowe oraz ręcznie zdobione szkło 
i kryształy. Nie zabraknie szerokiej oferty wysokiej jakości 
dewocjonaliów, symboli wiary i innych produktów kultu re-
ligijnego w atrakcyjnych cenach. Firmy, które zadeklarowały 
swój udział w wystawie, zaprezentują również różnorodne 
konfesjonały i organy, nowoczesne rozwiązania nagłośnie-
niowe i grzewcze oraz systemy i mechanizmy zabezpieczające 
miejsca sakralne.
Miłośnicy książek mogą liczyć na szeroką gamę materiałów 
piśmienniczych i homiletycznych, m.in. modlitewników, 
kalendarzy, najnowszych pozycji popularnych wydawnictw 
katolickich oraz wielu innych publikacji promujących war-
tości chrześcijańskie. Bogatą ofertę przygotowały również 
biura pielgrzymkowe i turystyczne. Zwiedzający zapoznają 
się z nowymi propozycjami wycieczkowymi, przewidziano 
też liczne konkursy z bardzo atrakcyjnymi nagrodami. 

Uzupełnieniem targów branży sakralnej są wyjątkowe, te-
matyczne wystawy i merytoryczne spotkania. Wśród nich 
m.in. wystawa „Fortis in Fide. Silny w wierze” poświęcona 
kardynałowi Stefanowi Wyszyńskiemu, organizowana przez 
Muzeum Diecezjalne w Kielcach oraz panoptikum antycz-
nych przedmiotów, połączone z prelekcją „Czasy Chrystusa 
zaklęte w starożytnych obiektach codziennego użytku”.
Tradycją targów SACROEXPO jest uroczysta gala, podczas 
której wyróżnieni zostaną laureaci nagrody przyznawanej 
od 2005 roku przez Papieską Radę ds. Kultury - Per Artem 
Ad Deum. 

Wstęp na Wystawę SACROEXPO jest bezpłatny. Obowiązuje wcze-
śniejsza rejestracja na stronie Targów Kielce: https://bit.ly/3iTeyPn au
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REALIZACJA PROJEKTU „STOP WIRUSOWI!” NIE ZWALNIA TEMPA. 
BĘDZIE WIĘCEJ TESTÓW W KIERUNKU COVID-19!

Zarząd Województwa Świętokrzyskiego podjął decyzję o zwiększeniu ilości testów wykonywanych w ramach projektu 
„Stop wirusowi!”. Początkowo zakładano 16 tysięcy badań do końca bieżącego roku. Liczbę tę zwiększono o kolejne 
12 tysięcy testów, co daje łączną sumę 28 tysięcy próbek. Dzięki tej decyzji zostanie przebadanych ponad 25 tysięcy 

mieszkańców regionu

12 TYSIĘCY DODATKOWYCH TESTÓW
Samorząd województwa świętokrzyskiego podejmuje kolejne decyzje, które 
mają służyć ochronie zarówno białego personelu, jak i mieszkańców regionu 
w dobie pandemii. Ostatnią z nich było zwiększenie ilości testów na koro-
nawirusa o 12 tysięcy sztuk. Tą decyzją w ramach projektu „Stop wirusowi!” 
w bieżącym roku zostanie rozdysponowane aż 28 tysięcy bezpłatnych testów 
w kierunku COVID-19. Warto dodać, że zestawy do badań udostępniane 
są nie tylko dla świętokrzyskich placówek zdrowia, ale też dla samorządów 
z terenu województwa świętokrzyskiego. – Zbliża się jesień, a wraz z nią fala 
zachorowań na grypę. Wiele z nich będzie z pewnością budziła wątpliwości 
w diagnostyce, czy jest to grypa, czy COVID-19. Dlatego tak ważne jest, aby 
istniała możliwość sprawdzenia z jaką chorobą mamy do czynienia, tak żeby 
w razie potrzeby można było szybko i odpowiednio reagować – mówi Andrzej 
Bętkowski, marszałek województwa świętokrzyskiego.

BEZPIECZEŃSTWO MIESZKAŃCÓW NAJWAŻ-
NIEJSZE
Projekt „Stop wirusowi!” ma za zadanie chronić mieszkańców wojewódz-
twa świętokrzyskiego przed zakażeniem. Zatrzymanie rozprzestrzeniania 
się wirusa zależne jest od szybkiego diagnozowania w kierunku COVID-19 
poszczególnych środowisk. Samorząd województwa zadbał o to, aby testy 

były wykonywane na najwyższym 
poziomie. Diagnostyką w ramach 
programu „Stop wirusowi!” zajmu-
je się Regionalne Centrum Nauko-
wo-Technologiczne w Podzamczu 
Chęcińskim. Jest to jedno z nie-
wielu w Polsce laboratoriów, które 
pomyślne przeszło renomowany, 
międzynarodowy proces certyfi-
kacyjny QCMD, potwierdzający 
bardzo wysoką jakość badań. La-
boratoryjne maszyny wykonują 
tu pracę trzech laborantów. Dzięki 
temu proces testowania jest szybszy 
i bezpieczniejszy, a wyniki bardziej 
precyzyjne i mniej podatne na błędy. 

– Od początku trwania projektu aż do dnia dzisiejszego w RCNT wydano 
już ponad 11 tysięcy wyników testów wykonanych w ramach projektu „Stop 
wirusowi!”. Zwiększenie ilości testów, jakie mają być wykonane do końca tego 

POTRZEBUJESZ POMOCY? ZADZWOŃ!
Każdy, kto w związku z epidemią koronawirusa potrzebuje pomocy – nie wie, gdzie zwrócić się ze swoim problemem, chce zasięgnąć porady psychologa, uzyskać 
fachową poradę - może skorzystać ze specjalnych telefonów interwencyjnych, uruchomionych w ramach projektu przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej 

Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego. Telefonować można od poniedziałku do piątku w godz. 9.00 – 14.00 pod numery:
 41 342 19 02 oraz 41 248 17 00 - interwencja kryzysowa Projekt trwa od 1 marca do 31 grudnia 2020 roku

W ramach projektu „Stop wirusowi!” do końca roku 
wykonanych zostanie w sumie 28 tysięcy bezpłatnych 
testów na koronawirusa

O 12 tysięcy więcej zestawów do badań na COVID-19 już trafiło do Regionalnego Centrum Naukowo-
Technologicznego. Wicemarszałek Renata Janik osobiście je przekazała na ręce dyrektora RCNT dr Marcina 
Zawieruchy

    

Projekt pozakonkursowy „Stop wirusowi! Zapobieganie rozprzestrzeniania się COVID-19 w województwie świętokrzyskim”
współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Świętokrzyskiego na lata 2014-2020

Wsparcie informacyjne związane z realizacją projektu można uzyskać w godz. 9.00 – 14.00,
w Regionalnym Ośrodku Polityki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego 

pod numerami telefonów: 
41 342 14 93, 41 41 342 19 02 – interwent kryzysowy, 41 362 61 89;  41 248 17 00 – psycholog, 

oraz na stronie www.swietokrzyskie.pro

Projekt pozakonkursowy „Stop wirusowi! Zapobieganie rozprzestrzeniania się COVID-19 w województwie świętokrzyskim”
współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020

roku, to zabezpieczenie przed jesienną falą zachorowań. Musimy zadbać o bez-
pieczeństwo zarówno białego personelu, jak i mieszkańców województwa, 
stąd decyzja o zwiększeniu puli testów o blisko drugie tyle – zaznacza Renata 
Janik, wicemarszałek województwa świętokrzyskiego.

PRZEBADAJĄ BLISKO 30 TYSIĘCY PRÓBEK
Laboratorium RCNT w Podzamczu Chęcińskim działa pełną parą. Jak po-
informował jego dyrektor Marcin Zawierucha, praca odbywa się tu na trzy 
zmiany, a w ostatnim tygodniu sierpnia przeprowadzono zwiększoną liczbę 
testów, co związane było z powrotem uczniów do szkół.  – Jesteśmy dobrze 
przygotowani do jesiennej fali zachorowań, a dzięki Zarządowi Województwa 
Świętokrzyskiego realizującego projekt „Stop wirusowi!” jesteśmy też odpo-
wiednio zaopatrzeni w materiały niezbędne do wykonywania badań. Do końca 
roku przeprowadzimy ich 28 tysięcy, co pozwoli przebadać w sumie ponad 
25 tysięcy osób – podsumowuje dr Marcin Zawierucha.
Projekt „Stop wirusowi!” to jeden z największych projektów samorządu woje-
wództwa świętokrzyskiego, jaki jest realizowany ze środków Unii Europejskiej, 
przyznanych w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego. Jego liderem 
jest Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego Wo-
jewództwa Świętokrzyskiego, a partnerem Departament Zdrowia Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego. Wartość zadania opiewa 
na kwotę blisko 32,5 miliona złotych.



27 września 202010

nasze sprawy

Z siekierą na policjanta…

Ostatnie wydarzenia w Pastuchowie 
(gmina Jaworzyna Śląska) pokazały 
skalę agresji, z jaką muszą mierzyć 
się policjanci podczas wykonywania 
swoich czynności. Przypomnijmy, że 
12 września dwoje funkcjonariuszy 
przyjechało na interwencję i zostało 
zaatakowanych przez ojca i syna

wykonujemy bez emocji – zaznacza Kamil Tokarski, rzecznik 
prasowy świętokrzyskich policjantów.

NAWET 12 LAT WIĘZIENIA
Podczas służby mundurowi bardzo często spotykają się z oso-
bami będącymi pod wpływem alkoholu czy narkotyków i mu-
szą być przygotowani na różne reakcje – od spokojnych, po 
najbardziej gwałtowne. – Większość interwencji przebiega 
standardowo, ale zdarza się, że nagle ktoś zaczyna zachowy-
wać się nieracjonalnie, próbuje uciekać czy atakować poli-
cjanta. Zmusza nas to do szybkich reakcji i podejmowania 
natychmiastowych decyzji. Bardzo często są to osoby, które 
pod wpływem różnych środków odurzających decydują się 
na konfrontację z mundurowymi – wyjaśnia Tokarski.
I dużo w ten sposób ryzykują, bowiem policjanci dysponują 
przecież środkami przymusu bezpośredniego. Dodatkowo 
agresorzy muszą liczyć się z odpowiedzialnością karną – za 
podobny atak można zostać skazanym nawet na dwanaście lat 
więzienia. Mimo to dyskutowane są zmiany w prawie, które 
miałyby jeszcze zaostrzyć kary za agresję wobec funkcjona-
riuszy.

20 TYSIĘCY PRZESTĘPSTW
– Do końca miesiąca przedstawię panu premierowi projekt 
podwyższenia kary za przestępstwa wobec funkcjonariuszy 
oraz wprowadzenia obligatoryjnej dodatkowej kary finan-
sowej w wypadku stwierdzenia przestępstwa – zapowiedział 
Mariusz Kamiński, minister spraw wewnętrznych i admi-
nistracji, podczas konferencji prasowej, która odbyła się 16 
września.
Od początku 2015 roku do sierpnia 2020 roku policja odnoto-
wała ponad 20 tysięcy stwierdzonych przestępstw naruszenia 
nietykalności policjantów. W tym czasie doszło też do niemal 
1500 czynnych napaści i ponad 50 tysięcy przypadków znie-
ważania funkcjonariuszy publicznych. – Przybywa brutalnych 
ataków, podczas których policjanci doznają obrażeń. Coraz 
częściej rutynowe interwencje spotykają się z niesłychaną 
agresją, z atakami siekierą czy nożem. O tych sprawach trze-
ba głośno mówić – zaznaczył Kamiński.
Już pierwszego października wejdą w życie przepisy ustawy 
z 14 sierpnia 2020 roku o szczególnych rozwiązaniach do-
tyczących wsparcia służb mundurowych. Na ich podstawie 
funkcjonariuszowi będzie przysługiwała bezpłatna ochrona 
prawna. Zapewniać ją będzie jego formacja, jeżeli policjant 
stał się ofiarą przestępstwa naruszenia nietykalności, czynnej 
napaści bądź znieważania. 
Naruszeniem nietykalności jest już szarpanie policjanta za 
mundur, popychanie, a także zrzucenie z głowy policyjnej 
czapki. Kiedy funkcjonariusz jest po służbie, ale okaże legi-
tymację, to chroniony jest tak, jak w trakcie pracy. Z ochrony 
prawnej, przewidzianej dla funkcjonariuszy publicznych, ko-
rzystają także między innymi ratownicy medyczni, pielęgniar-
ki, nauczyciele i pracownicy poczty polskiej. 
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Czynna napaść, znieważenie, naruszenie nietykalności ciele-
snej, groźby, próby przekupienia i zmuszenia do odstąpienia 
od czynności – katalog przestępstw, z jakimi mierzą się po-
licjanci, zdaje się nie mieć końca. – Służymy społeczeństwu, 
a często jest tak, że nasze interwencje spotykają się z agresją. 
Cechujemy się dużą odpornością na stres, jesteśmy także od-
powiednio szkoleni, ale nie oznacza to, że swoje czynności 
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Z siekierą na policjanta…
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Jak tu się leczyć?!
– Najpierw problemy z dodzwonieniem się do przychodni. Gdy się dodzwoniłam, 
nikt nie zaproponował mi przyjścia, choć czułam się naprawdę źle. Czy przez 
telefon da się ocenić stan zdrowia? – to tylko jeden z wielu sygnałów od naszych 
czytelników i słuchaczy, którzy nie są zadowoleni z teleporad

O problemach dotyczących tej formy leczenia kilkakrotnie 
informowaliśmy na naszej antenie oraz stronie internetowej. 
Pomimo kontroli NFZ, powtarzają się one nagminnie.

BLISKO 50 TELEFONÓW
– Bolało mnie gardło, więc chciałam dodzwonić się do przy-
chodni przy ulicy Prusa 1 w Kielcach. Udało mi się po trzech 
godzinach i blisko 50 próbach. Pani doktor poleciła, żebym 
wzięła lusterko i obejrzała gardło. Powiedziałam, że gardło jest 
czerwone, a lekarka zapytała, jak bardzo. Przecież nie jestem 
lekarzem, jak sama miałam to ocenić? – opowiada słuchaczka. 
– Pani doktor spytała też, czy miałam kontakt z osobą zarażo-
ną koronawirusem, a tego przecież też do końca nie możemy 
wiedzieć. Ogromną frustrację u lekarki wywołała odpowiedź 
„nie wiem”. Otrzymałam jednak receptę na antybiotyk i zwol-
nienie na trzy dni. Gdyby stan się nie poprawił, miałam zgłosić 
się na SOR. Lekarka nie zaproponowała mi wizyty. Od czasu 
trwania pandemii byłam prywatnie u ginekologa, dermato-
loga i dentysty. Nie miałam żadnych kłopotów.
Nie udało nam się dodzwonić do przychodni przy ulicy Prusa, 
aby poprosić o komentarz w tej sprawie.

NFZ KONTROLUJE
Jak informuje Beata Szczepanek, rzecznik świętokrzyskiego 
oddziału Narodowego Funduszu Zdrowia, do NFZ docierają 
zarówno takie opinie, jak i oficjalne skargi: – Ze względu na 
nie NFZ wprowadził kontrole w placówkach POZ. Teleporada 
jest wygodnym i bezpiecznym rozwiązaniem w wielu sytu-
acjach, natomiast nie da się przez telefon wyleczyć. Dlatego też 
od dawna apelujemy do lekarzy, aby otwarli się na pacjentów 
i przyjmowali ich, kiedy jest to konieczne.
Jak wyjaśnia rzecznik świętokrzyskiego NFZ, rozpoczęte 
w sierpniu kontrole prowadzone są pod dwoma kątami: – Po 
pierwsze, czy można skorzystać z teleporady, bo mamy sygna-
ły, że telefony są zajęte bądź nikt ich nie odbiera. Po drugie, czy 
po uzyskaniu teleporady jest możliwość bezpośredniej wizyty. 
Dotychczas sprawdziliśmy 240 placówek. Jak na razie skargi 
potwierdziły się w przypadku dwóch przychodni i w nich 
rozpoczyna się tzw. właściwa kontrola. Lista placówek, które 
będziemy sprawdzać, nie jest zamknięta.

ZADZWOŃ NA INFOLINIĘ
Do pacjentów, którzy skorzystali z porad lekarza pierwszego 
kontaktu, mogą zadzwonić ankieterzy pracujący na zlecenie 
NFZ. Sprawdzają, jak wyglądała teleporada i czy pacjent był 

z niej zadowolony. – Taka rozmowa trwa kilka minut, a ankie-
ter zadaje 12 pytań. Dotyczą one m.in. tego, czy pacjent miał 
problemy z dodzwonieniem się do lekarza rodzinnego, czy 
lekarz w jasny i zrozumiały sposób udzielił pacjentowi infor-
macji na temat problemu zdrowotnego, a także czy w sytuacji, 
gdy teleporada nie rozwiązała jego potrzeb, zaproponowano 
mu wizytę osobistą – wymienia Sylwia Wądrzyk, rzecznik 
prasowy centrali NFZ.
Jeśli pacjent ma problem z uzyskaniem pomocy medycznej, 
może zgłosić się do Narodowego Funduszu Zdrowia, np. 
dzwoniąc na bezpłatną Telefoniczną Informację Pacjenta 
800 190 590. 
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Olimpijskie nadzieje 

Korona znów będzie miejska

Ten rok był bardzo udany dla kieleckiej lekkiej atletyki. Kata-
rzyna Furmanek i Karolina Młodawska zdobyły złote medale 
mistrzostw Polski. Obie mają szanse na wyjazd na przełożone 
na przyszły rok igrzyska olimpijskie. 
– Pół żartem, pół serio mówię, że ten cały covid wyszedł 
mi na dobre – śmieje się Katarzyna Furmanek, dla której 
ostatnie miesiące były przełomowymi. 24-letnia młociar-
ka po raz pierwszy w karierze przerzuciła niedostępną do 
tej pory granicę 70 metrów. I to kilkukrotnie.  Swój rekord 
życiowy wywindowała do 73.61, a na mistrzostwach Polski 
sięgnęła po „złoto”.

W tym tygodniu może zostać zamknięta sprawa przejęcia 
większościowego pakietu akcji Korony Kielce przez miasto. 
We wtorek odbędzie się Walne Zgromadzenie Akcjonariuszy.  
– Z informacji przekazanych przez zarząd spółki, w poprzedni 
piątek w Krajowym Rejestrze Sądowym – na skutek złożonego 
przez zarząd wniosku o rejestrację podwyższonego kapitału 
zakładowego – pojawiły się stosowne zapisy, które umożliwia-
ją akcjonariuszom rozporządzanie akcjami – poinformował 
Tomasz Porębski, rzecznik prezydenta Miasta Kielce. 
Spółka została dokapitalizowana kwotą 5 mln 100 tys. zł. 
Według nieoficjalnych informacji wiadomo, że całość tych 
środków trafi do niemieckich właścicieli jako spłata pożyczek, 
których udzielali klubowi w ostatnich miesiącach.
Wtorek będzie bardzo intensywnym dniem przy Ściegiennego 
8. Najpierw odbędzie się posiedzenie Rady Nadzorczej, która 
musi zaakceptować kilka umów i uchwał. Tą najważniejszą 
będzie zamknięcie roku obrachunkowego. Następnie zajmie 
się tym Walne Zgromadzenie Akcjonariuszy. Punktem kul-
minacyjnym ma być jednak podpisanie umowy sprzedaży 
72-procentowego pakietu akcji. Takie są plany, szczególnie 
niemieckiej strony, ale na razie stoi to pod znakiem zapytania, 
bo przynajmniej do czwartku, kiedy oddawaliśmy naszą ga-
zetę do druku, nie osiągnięto jeszcze porozumienia w sprawie 
ostatecznego kształtu umowy.
Przypomnijmy: miasto przejmie większościowy pakiet akcji 
za symboliczną złotówkę, ale niemal od razu będzie musiało 

dokapitalizować spółkę kwotą 4 milionów 955 tysięcy złotych, 
co pozwoli na spłatę długów. Na obie operacje zgodziła się 
już Rada Miasta. au
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– Musiałam przełamać się w głowie. Do tej pory mierzyłam 
się z oczekiwaniami, ale młot nie chciał latać. Teraz wystar-
czył ten jeden raz, aby dalej poszło – tłumaczy Katarzyna 
Furmanek.  
Podczas mistrzostw Polski we Włocławku świetnie spisała się 
Karolina Młodawska, która sięgnęła po „złoto” w trójskoku 
i „brąz” w skoku w dal.  Tę pierwszą konkurencję trenuje od 
roku, a na krajowym czempionacie skoczyła 13.55. 
– Myślę, że można połączyć te dwie dyscypliny. Skaczę prawa, 
prawa, lewa, więc w obu przypadkach wybijam się z tej samej 
nogi. Wcześniej nie miałam styczności z trójskokiem. Nie 
znałam techniki. Trener od razu pokazał mi, jak skacze się 
prawidłowo – wyjaśnia Karolina Młodawska. 
Gdyby nie zamrożone kwalifikacje, z uzyskania minimum na 
igrzyska olimpijskie cieszyłaby się już Katarzyna Furmanek. 
W rzucie młotem wynosi ono 72.50. Kielczanka tę granicę 
chce przekroczyć na początku przyszłego sezonu. Trudniej-
sze zadanie czeka Karoliną Młodawską, która musi zdecy-
dowanie poprawić „życiówki”, aby wywalczyć przepustkę 
do Tokio. W skoku w dal minimum wynosi 6,82, natomiast 
w trójskoku 14.32. fo
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Kupić mieszkanie 
– to nie takie proste

tekst: Michał Łosiak

Jedno z największych marzeń setek tysięcy Polaków? Własne mieszkanie. Codziennie 
wielu z nas rozmyśla o tym, jak dobrze byłoby znaleźć się w swoich czterech ścianach, 
albo przeprowadzić się do większego lokum. Przeglądamy setki ofert i często gubimy 

się w gąszczu propozycji, jakie mają dla nas deweloperzy i sprzedawcy

Problem stanowią również kwestie finansowe, a trudno-
ści piętrzą się, jeśli poszukujemy odpowiedniego dla nas 
kredytu. Który bank? Jakie oprocentowanie? Jaki okres 
spłaty? Te pytania nas nurtują. Jeśli już jednak znajdziemy 
odpowiednie „cztery kąty” i kredyt hipoteczny, wówczas 
zastanawiamy się nad urządzeniem mieszkania, które 
również nie jest proste.
Jak zaplanować te wszystkie działania, aby konsekwentnie 
dążyć do celu? Poniżej przedstawiamy Państwu krótki 
poradnik, który pomoże znaleźć upragnione mieszkanie.

OD CZEGO ZACZĄĆ?
Decyzja o kupnie mieszkania nie zapada znienacka. Po-
przedzona jest przede wszystkim dyskusją na temat tego, 
na co nas stać w stosunku do naszych potrzeb. W momen-
cie, kiedy określimy jakie ma być to wymarzone mieszka-
nie, należy pomyśleć o bardzo przyziemnych sprawach. 
– Przede wszystkim - jak duże będzie? Na początek salon 
z kuchnią lub aneksem kuchennym, następnie sypial-
nia małżeńska i pokój dla dzieci. Ile dzieci? Teraz jedno, 
a może w przyszłości będzie dwójka? Takie sytuacje też 
trzeba rozważyć. Pociechy będą dzielić jeden pokój, czy 
może każde zechce mieć własny? – mówi Karolina Po-
niewierska z firmy PBH Poniewierski.Bardzo istotne jest 
sprawdzenie, jakimi środkami finansowymi dysponujemy.  

– To w sumie najważniejsze pytanie. Czy mamy na tyle 
gotówki, że nie będziemy musieli się wspierać kredytem? 
A może mamy tylko na wpłatę własną, a reszta to kredyt? 
Warto podkreślić, że złożenie wniosku o kredyt wydłuża 
proces zakupu – dodaje Karolina Poniewierska.

NOWE, CZY UŻYWANE?
Lokalizacja naszego mieszkania też jest ważna. Często 
chcemy, aby mieszkanie było blisko naszej pracy lub 
szkoły, do której chodzą nasze dzieci. Dobre miejsca 
w centrum, blisko parków czy lasów mają swoją cenę. 
Małe lokale kosztują tyle, co prawie dwa razy większe na 
osiedlach. Tu decyzja należy do nas. Często w centrum 
nie ma pod ręką sklepów spożywczych czy przychodni, 
trudno zaparkować, a na osiedlach cała infrastruktura 
handlowo- medyczna jest pod nosem. Z drugiej strony 
– daleko do centrum.
No i kupić nowe czy używane?  –  Rynek wtórny jest czę-
sto tańszy, ale zdarzają się też bardzo drogie, wykończone 
już mieszkania, które ktoś chce sprzedać wraz z wyposa-
żeniem. Jednak w takich lokalach nie ma już możliwości 
przebudowania ścian. W mieszkaniu deweloperskim jest 
większa swoboda działania, a poza tym wszystko w nim 
mamy nowe, począwszy od klatek schodowych, a skoń-
czywszy na windach – tłumaczy nasz ekspert.

NOWY DOMNOWY DOM
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Zamień mieszkanie na dom!

DZIAŁ SPRZEDAŻY: 
tel. 570 570 273, 570 570 275

ww w.balker.pl

KREDYT CZĘSTO NIEZBĘDNY…
W zdecydowanej większości przypadków zakup mieszka-
nia wiąże się z zaciągnięciem kredytu. Najpierw powin-
niśmy zorientować się, który bank daje nam najkorzyst-
niejszą ofertę i jest w stanie pożyczyć nam odpowiednią 
sumę. Najważniejsza jest tutaj wysokość zarobków, ale 
także stałość zatrudnienia, więc warto posiadać umowę 
o pracę.  Kluczową rolę odgrywają jednak koszty kredytu. 
Wśród nich są między innymi odsetki. 
– Zdecydowana większość kredytobiorców w Polsce 
wybiera zmienne oprocentowanie kredytów mieszka-
niowych. Wynika to choćby stąd, że oferta naszych ban-
ków, jeśli chodzi o kredyty ze stałym oprocentowaniem, 
jest wąska, a oprocentowanie w takiej opcji może być 
stałe tylko przez pięć lat. Bank ustala oprocentowanie 
zmienne doliczając swoją marżę (stałą w całym okresie 
kredytowania) do rynkowej stopy procentowej. Tą stopą 
jest zwykle 3 lub 6 miesięczny WIBOR, który może się 
zmieniać. Dlatego też łączne oprocentowanie  kredytu 
też może się zmieniać – tłumaczy Wojciech Lankoff, do-
radca finansowy. 
Niezwykle istotna jest także prowizja banku, czy koszt 
wyceny nieruchomości wahający się od 150 do nawet 

tysiąca złotych. Kredyt wiąże się również z innymi opła-
tami. – Jeśli jest on wypłacany w transzach, to przed wy-
płatą kolejnej bank kontroluje inwestycję, aby sprawdzić 
zaawansowanie budowy. Część banków pobiera za to 
opłatę. Może ona wynosić nawet 200 złotych. To znaczy, 
że im więcej transz, tym więcej opłat – dodaje Wojciech 
Lankoff. Musimy również liczyć się z kosztami ubezpie-
czenia nieruchomości, ubezpieczenia pomostowego i na 
życie. Jeśli chcemy wcześniej uporać się ze spłatą, to 
także zostaniemy obciążeni opłatą.  
– Zawsze możemy szybciej spłacać kredyt po trochu lub 
w całości, jednak w okresie pierwszych trzech lat część 
banków pobierze za to prowizję, która może sięgać nawet 
trzech procent nadpłacanej kwoty. Po tym okresie banki 
nie pobierają już opłat – przyznaje nasz rozmówca. 
Trzeba marzyć o swoim własnym mieszkaniu, ale warto 
przekuć te marzenia na działanie. Jeśli odpowiednio je 
zaplanujemy i konsekwentnie będziemy dążyli do upra-
gnionego celu, wówczas mamy duże szanse na realizację 
naszych pragnień. 
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Hurtownia czynna:  pn. - pt. godz.: 8.00 - 17.00

Nakrywamy!

em_nakrycia.indd   1 2020-09-24   12:36:28
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DEWELOPERZY
AB Apartamenty Witosa Anna-Bud Kielce, ul. Witosa 103 tel. 517 959 998
Apartamenty Dąbrowa Masłów Dąbrowa 346b tel. 785 500 200
Apartamenty Kieleckie Sp. z o.o. Kielce, ul. Zagnańska 84 tel. 534 005 595
Chemadin Development Sp. z o.o. Kielce, ul. Nowy Świat 28 tel. 41 368 03 91
Condite Sp. z o.o Kielce, ul. Piotrkowska 12 tel. 41 336 11 36
Echo Investment S.A. Kielce, Al. Solidarności 36 tel. 41 333 33 33
Eko-Invest Sp. z o.o Kielce, ul. Skrajna 4 tel. 41 346 23 96
Green View Sp. z o.o. Kielce, Al. Solidarności 34 tel. 501 580 660
HSD Inwestycje Kielce, ul. Mała 18 tel. 41 346 32 34
Kasiński Investment Sp. z o.o. Kielce, ul. Starodomaszowska 20/25 tel. 41 242 45 55
Kieleckie TBS Kielce, ul. Puscha 36/1 tel. 41 368 11 93
Leśne Osiedle Cedzyna Kielce, Cedzyna 44B tel. 668 009 250
Lwy Inwestycje Kielce, ul. Bodzentyńska 44A tel. 693 900 150
Marszałek Inwestycje Sp. z o.o. Kielce, ul. Zagnańska 71 tel.  41 362 70 40
Nieruchomości Ryszard Grzyb Kielce, ul. Staszica 6/44 tel. 41 332 71 17
Spółdzielnia Mieszkaniowa Słoneczna Kielce, ul. Targowa 18 tel. 41 343 03 44
Unimax S.A. Kielce, ul. Okrzei 35 tel. 41 368 08 54 
Univest Developer  Kielce, ul. Słowackiego 15/5 tel. 41 333 66 11 
Villa Kamilla Kielce, ul. Warszawska 34 tel. 780 081 780

BIURA NIERUCHOMOŚCI
Agencja Handlu Nieruchomościami „Akcent” Kielce, ul. Warszawska 30/8 tel. 41 368 70 93
B.H.N. Faktor  Kielce, ul. Mała 14 tel. 41 344 88 03
Biuro Obsługi Nieruchomości Posesor Kielce, ul. Sienkiewicza 76 tel. 41 347 09 00
DOM Biuro Nieruchomości Kielce, Plac Wolności 9/15 tel. 695 660 517
DOMENA Biuro Obsługi Nieruchomości  Kielce, ul. Złota 23 tel. 41 343 92 50

NOWY DOM
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NOWY DOM
Eurolocum.pl Nieruchomości Kielce, ul. Sienkiewicza 9 tel.41 344 63 63
FreeDom Nieruchomości Kielce, ul. Wapiennikowa 2/4 tel. 41 307 07 66
Hader Nieruchomości  Kielce, ul. Dewońska 7/13 tel. 600 536 060
Hepal Nieruchomości Kielce, ul. Olszewskiego 6/016 tel. 697 580 790
Home Perfect Kielce, ul. Paderewskiego 14/4 tel. 515 164 881
Invedi Wojciech Nalepa Kielce, ul. Turystyczna 20 tel. 889 205 616
Investor Nieruchomości Kielce, ul. Piotrkowska 12/809 tel. 41 313 40 08
Kielecka Grupa Inwestycyjna Sp. z o.o. Kielce, ul. Okrzei 54 tel. 603 258 398
Konsus Group Finanse&Nieruchomości Kielce, ul. Planty 16C/5 tel. 41 343 11 55
LOKUM Nieruchomości  Kielce, ul. Rolna 6/1 tel. 888 799 979
LuxDom Nieruchomości Kielce, ul. Żytnia 14a tel. 41 335 75 73
LUXIMO Kielce, ul. Leonarda 1/A tel. 41 301 01 88
Marka Nieruchomości Kielce, ul. Warszawska 6 tel. 602 572 031
NeoDom Nieruchomości Kielce, ul. Paderewskiego 18 tel. 41 344 37 12
Nieruchomości Aspekt Kielce, ul. Słowackiego 30/4 tel. 501 324 398
NIST Kielce, ul. Mazurska 60 tel. 601 493 638 
Partner Obrót Nieruchomościami Kielce, ul. Wesoła 27/13 tel. 41 344 98 98
Polskie Inwestycje Kielce, Al. IX Wieków Kielc 6/3 tel. 660 100 638
Pośrednictwo Małgorzata Wójcik Kielce, ul. Głowackiego 4/6 tel. 731 225 331
Properco Nieruchomości Kielce, ul. Kozia 3A tel. 692 024 827
Siedlisko Nieruchomości Kielce, ul. Kaczorowskiego 2H/5 tel. 603 413 413
Słowik i Synowie Nieruchomości Kielce, Żurawia 27 tel. 41 345 07 18
Świętokrzyskie Centrum Nieruchomości Kielce, ul. Sienkiewicza 77/6 tel. 41 343 16 52
TAKSATOR Biuro Wycen 
Nieruchomości i Usług Technicznych Kielce, ul. Sienkiewicza 76 tel. 41 242 93 99
Zarząd Nieruchomości „Plenipotent” Kielce, ul. Hipoteczna 2/9 tel. 41 368 21 18
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Jesień w Decotrend

Rozmowa z Pawłem Kowalskim z hurtowni Decotrend 
tekst: Michał Łosiak

- Lato minęło, dni stają się coraz krótsze. Warto wejść 
w ten okres odpowiednio przygotowując do niego nasze 
domy i mieszkania. Niezwykle ważne jest oświetlenie, 
szczególnie podczas długich, jesiennych wieczorów. To 
zdecydowanie tworzy i buduje pozytywną atmosferę. Co 
Decotrend ma do zaoferowania swoim klientom w tym 
czasie?

- Jak co roku przygotowujemy nową, atrakcyjną ofertę. Sta-
ramy się w każdym sezonie zrobić nowe otwarcie z nowym 
asortymentem, nowymi produktami, pomysłami i trendami. 
W tym roku rozszerzamy swoją ofertę związaną z oświe-
tleniem. Mam tu na myśli między innymi specjalne listwy 
LED-owe, które nadają się do podświetlania w kuchni, sa-
lonie, czy łazienkach. Tworzy to naprawdę świetny klimat 
i atmosferę. Dysponujemy również oświetleniem zewnętrz-
nym. Można tu wymienić lampy solarne, które pozwalają na 
podświetlenie otoczenia domu. Oprócz efektu wizualnego, 
odczujemy również efekt w naszych portfelach, ponieważ 
świecą one właściwie za darmo. Wachlarz produktów jest 
jednak znacznie szerszy – od dużych lamp oświetlających 
place i domowe podwórka do oświetleń fasad budynków. 
Do wnętrz mieszkań proponujemy żarówki z efektami świetl-
nymi, a nawet z wbudowanymi głośnikami. Wybiegamy do 
przodu i myślimy już o okresie świąteczno-sylwestrowym. 
Znajdziemy u nas również lampki w wielu nowoczesnych 
i unikalnych wzorach, więc każdy może wyszukać coś dla 
siebie. Nasi klienci zauważyli, że światło jest bardzo ważne, 

We wtorek rozpoczęła się astronomiczna jesień. To czas wielu zmian 
w naszym życiu, ale również w gospodarstwach domowych. Wszystko 
co przydatne w jesiennych pracach i porządkach znajdziecie w hurtowni 
Decotrend przy ulicy Legnickiej 28 w Kielcach

a gra nim daje dużo radości i poprawia nastrój, szczególnie 
podczas jesieni.

- Jesień to także czas porządków w szafach i organizowa-
nia przestrzeni w naszych „czterech kątach”. Czy w De-
cotrendzie znajdziemy pomocne w tym artykuły?

- Oczywiście, że tak. Zmieniamy garderobę, więc część 
odzieży letniej trafia do schowków, pudełek i organizerów. 
Prezentujemy szeroką gamę takich produktów naszym 
klientom. Mamy u nas pojemne półki na buty, przestronne, 
składane szafy, pudełka na obuwie i odzież w ciekawych 
wzorach i kolorach. Dysponujemy również workami próż-
niowymi, w które możemy schować swoje ubrania. Zmniej-
sza to powierzchnię, jaką zajmuje odzież w naszych szafach, 
dzięki czemu znajdziemy w nich miejsce na pozostałe ele-
menty nieprzydatnej w tym okresie garderoby.  

- A co specjalnego przygotowujecie dla waszych klientów 
w najbliższym czasie?

- Co tydzień mamy do zaoferowania klientom specjalne 
promocje, dostarczając nowy, ciekawy produkt w jak naj-
lepszej cenie. W najbliższym czasie szykujemy wiele miłych 
niespodzianek. Zaproponujemy specjalne lampki oświetla-
jące blat roboczy w kuchni. Są one samoprzylepne i łatwe 
w montażu, sterowane pilotem i zmieniające kolor oraz 
natężenie światła. Zauważyliśmy, że osoby, które u nas ku-
pują lubią dobre oświetlenie w kuchni.

- Dziękuję za rozmowę.
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ZADBAJ O SWOJE STOPY! 
Zapraszamy na badanie stóp dzieci i dorosłych do sklepu medycznego 

ORTO-MEDICO przy ul. Jana Pawła II, nr 13, wejście od ulicy Wojska 
Polskiego. Zapisy pod numerem 601 70 30 70. Bądź osobiscie! Badanie 

będzie się odbywać pod okiem magistra fizjoterapii z użyciem podoskopu i 
maty pedobarograficznej. Po badaniu będzie można zakupić wkładki wiodących 

producentów. 

Zapraszamy  6 października 2020r.w godzinach od 8.00 do 16.00! 

Nowe szaty Szkoły Podstawowej w Porzeczu! 
Z początkiem tego roku zakończyła się termomodernizacja Szkoły Podstawowej w Porzeczu w gminie 
Miedziana Góra. Jest to jeden z czterech obiektów poddanych termomodernizacji w ramach unijnego 
projektu, którego wartość opiewa na kwotę blisko 10 milionów złotych, przy czym wartość pozyskanej 
dotacji to ponad 8 milionów złotych. 

Projekt „Termomodernizacje budynków użyteczności publicznej na 
terenie Gminy Miedziana Góra” realizowany jest dzięki dofinansowaniu 
z Unii Europejskiej ze środków Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020 w ramach Zintegro-au
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Projekt pozakonkursowy „Stop wirusowi! Zapobieganie rozprzestrzeniania się COVID-19 w województwie świętokrzyskim”
współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Świętokrzyskiego na lata 2014-2020

Wsparcie informacyjne związane z realizacją projektu można uzyskać w godz. 9.00 – 14.00,
w Regionalnym Ośrodku Polityki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego 

pod numerami telefonów: 
41 342 14 93, 41 41 342 19 02 – interwent kryzysowy, 41 362 61 89;  41 248 17 00 – psycholog, 

oraz na stronie www.swietokrzyskie.pro

wanych Inwestycji Terytorialnych Kieleckiego Obszaru Funkcjonal-
nego. – Głównym zamierzeniem projektu jest poprawa i zwiększenie 
efektywności energetycznej budynków użyteczności publicznej. Nie 
zapominamy też o środowisku, montując instalację fotowoltaiczną 
w obiektach poddawanych termomodernizacji – mówi Wójt Gminy 
Miedziana Góra, Damian Sławski. 
Koszt inwestycji w Porzeczu wyniósł ponad 1 milion 500 tysięcy złotych. 
Zakres przeprowadzonych prac objął między innymi wymianę stolarki 
okiennej i drzwiowej, docieplenie ścian zewnętrznych, czy moderniza-
cję instalacji centralnego ogrzewania. Co więcej, wyposażono obiekt 
w energooszczędne oświetlenie wewnętrzne i zastosowano odnawialne 
źródła energii. W ostatnim czasie rozpoczęły się też prace termomo-
dernizacyjne w Samorządowym Ośrodku Zdrowia w Kostomłotach 
Drugich oraz w Szkole Podstawowej w Ćmińsku. Finał prac w ramach 
projektu nastąpi pod koniec 2020 roku. 

Artykuł współfinansowany przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego
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Chorzy znajdą tu pomoc
Usytuowana na Osiedlu Świętokrzyskim długo oczekiwana placówka dla 
chorych na Alzheimera nareszcie ruszyła. Dzięki inicjatywie kieleckiego radnego 
i wsparciu samorządu chorzy z północnej części Kielc mogą brać udział w terapii 
i zajęciach bez pokonywania dalekich odległości. Oficjalne otwarcie ośrodka 
planowane jest w październiku

i zajęcia, których w innych miejscach nie ma – tłumaczy 
Tomasz Snochowski, zastępca dyrektora  ośrodka.
Dogoterapia, muzykoterapia, zajęcia wyciszające, rehabili-
tacja, artyterapia – to niektóre z możliwości, z  jakich mogą 
skorzystać pacjenci Filii Ośrodka Wsparcia Dziennego dla 
Osób Chorych na Alzheimera w Kielcach. Docelowo ma 
tutaj pracować 16 osób, w tym terapeuci, pracownik socjalny, 
pielęgniarka i opiekunowie. – Obecnie jesteśmy na etapie 
rekrutacji. W tej chwili mamy 11 pacjentów, a docelowo 
będzie ich 25 – informuje Tomasz Snochowski.

GERONTOLOG I ZADOWOLENI PACJENCI
Z każdym, kto trafia do placówki rozmawia jedyna osoba 
w Kielcach zatrudniona na stanowisku gerontologa – Kry-
stian Łata. – To całkiem nowe doświadczenie. Diagnozuje-
my seniora, badając jego umiejętności, potrzeby, sprawność 
i stan psychofizyczny. Rozpoznajemy, z jaką osobą mamy 
do czynienia, aby dobrze przeprowadzić zajęcia i monitoro-
wać proces choroby oraz oceniać postępy w terapii – mówi 
w rozmowie z Radiem eM Kielce Krystian Łata. 
Pacjenci przebywający w placówce nie kryją zadowolenia. 
Z korzystania z usług ośrodka zadowolony jest m.in. Cze-
sław Wurszt. – Czuję się tutaj doskonale. Wszyscy, którzy się 
mną zajmują, są kochani. Cały czas jestem pod stałą opieką 
i widzę ogromną troskę. Gdyby wszyscy chorzy otrzymywali 
taką pomoc, byłoby idealnie – przyznaje. 

NIE BYŁO… I JEST
W tej części Kielc przez bardzo długi czas nie istniała po-
dobna placówka. Na ten problem zwrócił uwagę kielecki 
radny Dariusz Kisiel, który złożył już w kwietniu ubiegłego 
roku specjalną interpelację.
– Na moją prośbę prezydent Kielc zareagował bardzo po-
zytywnie. Ośrodek już pracuje, a na jego działanie udało się 
pozyskać środki unijne. Pobliskie osiedla się starzeją i osoby, 
które chciałyby skorzystać z takich placówek, musiałyby 
jeździć na drugi koniec miasta – mówi radny Kisiel.
Uroczyste otwarcie ośrodka planowane jest na początek 
października.
Nasze społeczeństwo się starzeje. Zapotrzebowanie na miej-
sce, w którym osoby starsze znajdą pomoc będzie więc rosło, 
dlatego cieszy fakt powstania nowej placówki. Przy okazji, 
dała ona nowe życie starym szkolnym murom. 

JAK NIGDZIE INDZIEJ
Działająca na Osiedlu Świętokrzyskim placówka otworzyła 
swoje drzwi dla pacjentów we wrześniu. To zdecydowanie 
najnowocześniejszy tego typu ośrodek w Kielcach. – To 
innowacyjna placówka, ponieważ mamy tu specjalistów 

zdrowie

Dawna „trzydziestka”, czyli Szkoła Podstawowa im. Kon-
stantego Ildefonsa Gałczyńskiego kiedyś tętniła życiem 
i była jedną z największych szkół w Kielcach, zarówno pod 
względem powierzchni, jak i liczby uczniów. Później swo-
ją siedzibę znalazły tu liceum oraz gimnazjum. Popularny 
„Gałcz” wpisał się na trwałe w krajobraz Osiedla Świętokrzy-
skiego, jednak niedawno opustoszał. Sale lekcyjne niszczały, 
podobnie jak hala sportowa i szkolny amfiteatr. Od jakiegoś 
czasu sytuacja zaczęła się zmieniać, a nowe życie w ogromny 
budynek tchnął powstały niedawno ośrodek dla chorych 
na Alzheimera.
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UPAMIĘTNIAJĄCE 100. ROCZNICĘ 
URODZIN ŚW. JANA PAWŁA II

Koncerty odbywają się w kolejne niedziele o godz. 19.00
13 września 2020 • Wacław Golonka (Kraków) – organy
20 września 2020 • Bogdan Narloch (Szczecin) – organy 
27 września 2020 • Maciej Babnis (Gdańsk) – organy
      Chór Akademicki Politechniki Świętokrzyskiej w Kielcach
      Małgorzata Banasińska-Barszcz (Kielce) – dyrygent
4 października 2020 • Marcin Armański (Świdnica) – organy
      Renata Drozd (Kielce) – sopran

Prowadzenie koncertów – ks. Michał Olejarczyk
Kierownictwo artystyczne – dr hab. Paweł Wróbel, ks. Michał Olejarczyk

Współorganizatorzy festi walu
Parafi a Katedralna pw. Wniebowzięcia NMP w Kielcach 
Kuria Diecezjalna w Kielcach
Urząd Miasta Kielce
Świętokrzyski Urząd Wojewódzki w Kielcach
Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego

Patronat honorowy
Biskup Kielecki Jan Piotrowski

Prezydent Miasta Kielce Bogdan Wenta

Wojewoda Świętokrzyski Zbigniew Koniusz

Marszałek Województwa Świętokrzyskiego Andrzej Bętkowski

Sponsorzy

Patronat medialny

Piekarnia R. DobrowolskiPiekarnia R. DobrowolskiRok zał. 1946

Chleb
żytni i mieszany 

na dojrzałym pię-

ciofazowym kwasie, 

pieczywo pszenne 

na rozczynach

według receptury 
niezmienionej 

przez 74 lata

JEDYNA TAKA W KIELCACH 
PROWADZONA PRZEZ TRZECIE POKOLENIE MISTRZÓW PIEKARSTWA 

Jedząc nasze pieczywo masz pewność, 

że spożywasz naturalny, tradycyjny produkt wysokiej jakości

bez polepszaczy, bez spulchniaczy, bez konserwantów, bez barwników, bez tłuszczów trans.
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Wrześniowe remanenty
ZDANIEM SENATORA

 Krzysztof Marek Słoń, Senator RP, PiS

Oddaję ten tekst w bardzo niekomfortowym dla mnie czasie, bo siłą 
rzeczy powinienem się odnieść do sytuacji, której finał będzie znany 
pewnie dopiero wtedy, gdy niniejszy numer „Tygodnika eM” wyjdzie 
z drukarni, a ja muszę póki co teraz jeszcze „gdybać” i wróżyć. 
Zawirowania w Zjednoczonej Prawicy mogą doprowadzić do dużych 
zmian nie tylko na scenie politycznej, ale też do powstania rządu mniej-
szościowego lub nawet do wcześniejszych wyborów parlamentarnych 

Obstawiam, że końcówka tego tygodnia okaże się jednak pozytywna 
i rozmowy pomiędzy liderami Prawa i Sprawiedliwości, Solidarnej Pol-
ski i Porozumienia ustabilizują scenę rządowo-polityczną. Wszystko 
na to wskazuje, choć jesteśmy również przygotowani na inne warianty. 
Musiał przyjść taki moment by na nowo, biorąc pod uwagę proporcje 
koalicjantów, zdefiniować pryncypia i cele, a używając języka słusznie 
minionej epoki, by zapytać: „o co walczymy, dokąd zmierzamy”? 
W tym trudnym dla Polski czasie wzajemne relacje, jak się wydawało 
stabilnej choć zbudowanej na kilku głosach sejmowej większości, są 
decydujące. Polacy, głosując w ostatnich siedmiu wyborach (na różnych 
szczeblach), wskazali w większości na program i ludzi Prawa i Spra-
wiedliwości i to my głównie odpowiadamy za kształt dobrych zmian 
w naszym kraju. Jesteśmy liderem tego projektu, dlatego trudno się 
dziwić zdecydowanej postawie władz naszego ugrupowania. Doceniamy 
naszych partnerów, ale oczekujemy uznania naszej pozycji w Zjednoczo-
nej Prawicy. To niezwykle ważne, by dawać Polakom pewność, że nasze 
wspólne działania służą minimalizowaniu wpływu pandemii koronawi-
rusa, stabilizowaniu sytuacji zdrowotnej i gospodarczej oraz pozwalają 
na realizację naszego autorskiego planu rozwoju na miarę dzisiejszych 
globalnych zawirowań.  Tym bardziej, że u bram czekają nasi krajowi  
oponenci i przeciwnicy, którzy bez oglądania się na konsekwencje prą 
do zdobycia władzy, mając solidne wsparcie zagranicy, niekoniecznie 
tej propolskiej. Jednak bez względu na wyniki tego remanentu  życzę 
wszystkim, zdrowej Polskiej Złotej Jesieni.

Co jakiś czas słyszymy, że kanalizacja to nie śmietnik, że 
do toalety nie można niczego wyrzucać. Czy w ostatnim 
czasie coś się poprawiło w tym zakresie?

Henryk Milcarz, prezes Wodociągów Kieleckich: - Niestety, 
nie poprawiło się, a sytuacja jeszcze bardziej się skompliko-
wała. Nasza spółka w ramach wielomilionowych inwestycji 
rozbudowuje między innymi sieć kanalizacyjną. Budujemy ją m.in. 
w północnej części gminy Masłów, w terenie górzystym. Ścieki nie 
mogą płynąć pod górę, a muszą trafić do oczyszczalni w Sitkówce. Mu-
simy więc im pomóc, budując pompownie. Takie pompownie są wrażliwe 
na wszelkie nietypowe, wielkogabarytowe zanieczyszczenia. Tymczasem 
niestety część mieszkańców Kielc i podkieleckich miejscowości traktuje 
kanalizację jak śmietnik. Zanieczyszczenia uszkadzają nasze pompownie, 
zmuszają nas do ponoszenia kosztów napraw i remontów. To są koszty 
dla całej spółki, a więc w konsekwencji za taką niedbałość płacą wszyscy 
odbiorcy.

Czego nie wolno wyrzucać do toalety?

- Odpowiedź jest prosta – niczego. Powszechnie wiadomo, do czego 
służy toaleta. Można z wodą spuścić tylko papier toaletowy. Tymcza-
sem ludzie wyrzucają patyczki higieniczne, chusteczki nawilżane, oleje, 

podpaski i wkładki higieniczne. A potem dzwonią 
do nas oburzeni, że kanalizacja się zatkała, zalało 
piwnicę i strasznie śmierdzi. Niektórzy mają też inny, 
niezbyt mądry pomysł – otwierają włazy do studzie-
nek kanalizacyjnych i wrzucają tam większe rzeczy. 
To bezmyślność, głupota. Mogą zatkać kolektory 

kanalizacyjne lub uszkodzić kosztowne urządzenia na 
oczyszczalni ścieków.

A jaką jesienną potrawę z kieleckiej kranówki poleci Pan 
tym razem?

- Ponieważ mamy sezon grzybowy, proponuję przepis na sycącą zupę ze 
świeżych borowików z kaszą. Potrzebujemy 1 cebulę, 1,5 litra bulionu 
warzywnego na kieleckiej kranówce, 100 g kaszy jęczmiennej, 100 g bo-
rowików, 1 marchewkę, kawałek selera, łyżkę masła, 50 ml śmietany 18%,
½ łyżeczki majeranku, ½ łyżeczki tymianku, pieprz i sól do smaku, dwie 
gałązki koperku. Grzyby i cebulę kroimy w plasterki i smażymy na maśle 
na dnie garnka, aż wyparuje woda. Zalewamy bulionem warzywnym. Do-
dajemy kaszę, marchewkę, seler i przyprawy. Gotujemy ok. 40 minut, aż 
warzywa zmiękną, a kasza się ugotuje. Pod koniec gotowania dodajemy 
zahartowaną śmietanę. Przed podaniem zupę posypujemy koperkiem.

Dziękuję za rozmowę. 

www.wod-kiel.com.pl
Zapraszamy do odwiedzenia naszej strony internetowej

Świadczymy usługi: 
• Naprawy, czyszczenie, eksploatacja sieci wodociągowej 

i kanalizacyjnej
• badania laboratoryjne wody, ścieków i osadów ściekowych

POMPOWNIE NIE LUBIĄ ŚMIECI
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PODPISANO POROZUMIENIA
Wojewoda Zbigniew Koniusz podpisał z przed-
stawicielami świętokrzyskich samorządów po-
rozumienia na realizację zadań z zakresu bez-
pieczeństwa. Zawarto je w ramach programu 
ograniczania przestępczości  i aspołecznych za-
chowań „Razem bezpieczniej” im. Władysława 
Stasiaka na lata 2018-2020.
Do Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego 
wpłynęło 49 wniosków. Do drugiego etapu 
zakwalifikowało się 20 projektów. Pozytywną 
rekomendację resortu spraw wewnętrznych 
i administracji uzyskały cztery wnioski na łączną 
kwotę dofinansowania 283 303 zł. W ramach tej 
sumy wsparcie otrzymała gmina Mirzec w wyso-
kości 70 800 zł, do gminy Pińczów trafiło 58 000 
zł, gmina Ostrowiec Świętokrzyski dostała 82 
203 zł, zaś powiat opatowski otrzymał 72 300 zł.
- Wszyscy jesteśmy beneficjentami tego pro-
gramu. Bezpieczeństwo, zarówno pieszego, jak 
i kierującego, poprawia się w województwie 
świętokrzyskim z każdym rokiem. Projekty, 

które zgłaszają samorządy, są bardzo ciekawe 
i innowacyjne. Jest w nich połączenie różnora-
kich technologii. Jestem bardzo podbudowany 
ich formą oraz wzrostem atrakcyjności – mówił 
wojewoda podczas spotkania w urzędzie woje-
wódzkim.
W ramach realizowanych projektów na terenie 
województwa zostanie zmodernizowanych 16 
przejść dla pieszych. Pojawią się na nich ele-
menty tzw. aktywnych przejść dla pieszych, 
a mianowicie: czujniki ruchu, punktowe ele-
menty odblaskowe, znaki drogowe z lampami 
LED. Dodatkowo zostanie wykonane nowe 
oświetlenie oraz oznakowanie poziome w po-
staci biało-czerwonych pasów. Powstaną także 
barierki zabezpieczające przed gwałtownym 
wtargnięciem na przejście. W kilku miejscach 
zamontowane zostaną również radarowe wy-
świetlacze prędkości.

LODOŁAMACZE 2020
W uroczystej gali wręczenia nagród konkursu 
„Lodołamacze 2020” wzięli udział wojewoda 

Materiały Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach, www.kielce.uw.gov.pl
Redakcja: Biuro Wojewody, 41 342 12 32, sekretariat.bw@kielce.uw.gov.pl

Aktualności Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego
Zbigniew Koniusz oraz wicewojewoda Rafał 
Nowak.
„Lodołamacze” to konkurs dla pracodawców 
wrażliwych społecznie. Jego celem jest wyłonie-
nie i nagradzanie osób prywatnych i pracodaw-
ców wybitnie angażujących się w rozwiązywanie 
problemów osób niepełnosprawnych w różnych 
dziedzinach życia społecznego i zawodowego, 
a także podkreślenie tematyki zatrudniania osób 
niepełnosprawnych.
Nagrody wręczono w kategoriach: „Zakład pracy 
chronionej”, „Otwarty rynek”, „Instytucja”, „Re-
habilitacja społeczno-zawodowa”, „Przyjazna 
przestrzeń”, „Zdrowa firma” oraz „Dziennikarz 
bez barier”. Ponadto kapituła konkursu przyznała 
tytuły honorowe: „Super Lodołamacz 2020” oraz 
„Lodołamacz Specjalny 2020”.
Gala etapu regionalnego po raz pierwszy odbyła 
się w Kielcach. Nagrodzeni i wyróżnieni laureaci 
tego etapu - z województw: lubelskiego, mało-
polskiego, podkarpackiego i świętokrzyskiego 
- wezmą udział w gali finałowej XV edycji kon-
kursu „Lodołamacze” w Warszawie.
Kampania społeczna „Pracodawca Wrażliwy 
Społecznie” ma na celu przełamywanie barier 
i uproszczeń w ocenie możliwości osób z nie-
pełnosprawnościami, sprzyja ich zawodowej 
aktywizacji, daje poczucie bycia potrzebnym, 
szanse na samodzielne życie i spełnienie am-
bicji. Nagrody przyznaje Fundacja Aktywizacji 
Zawodowej Osób Niepełnosprawnych, której 

nu, tuż przy Zamku Królewskim w Chęcinach. 
Przygotowany film można obejrzeć na profilu 
na Facebooku oraz na kanale YouTube Święto-
krzyskiego Urzędu Wojewódzkiego.
Akcja organizowana jest przez Prezydenta RP od 
2012 roku. Została zainicjowana wspólną lekturą 
„Pana Tadeusza” Adama Mickiewicza. Podczas 
kolejnych edycji czytano najwybitniejsze dzieła 
polskiej literatury.

WOJEWODA 
WRĘCZYŁ ODZNACZENIA
Wojewoda Zbigniew Koniusz wręczył odznacze-
nia za zasługi w działalności na rzecz zwalczania 
zagrożeń biologicznych. Uroczystość odbyła się 
w Świętokrzyskim Urzędzie Wojewódzkim.
Postanowieniem Prezydenta Rzeczypospolitej 
Polskiej, Złotym Krzyżem Zasługi odznaczone 
zostały osoby z województwa świętokrzyskie-
go, które w szczególny sposób zaangażowane 
są działania na rzecz zwalczania epidemii Co-
vid-19. Odznaczeni zostali: Jarosław Ciura, 
Ireneusz Czerwonka, Tomasz Gołębiowski, 
Murwan Hassan, Grzegorz Kaleta, Sławomir 
Kłos, Dariusz Kopania, Grzegorz Motak, Pa-
weł Pabjan, Marta Solnica, Bartosz Stemplewski, 
Barbara Szabłowska, Piotr Wesołowski.
- To, że jesteście tu, w tym miejscu i z tego kon-
kretnego powodu to wypadkowa wielu rzeczy. 
Ale tak naprawdę skrzyżowanie jednego. To, że 
wasza praca zawodowa i wasze życie skrzyżowały 
się na tyle, że są nierozerwalne. Bo inaczej nie 
da się robić rzeczy wielkich – mówił wojewoda 
gratulując odznaczonym.

założycielem jest Polska Organizacja Praco-
dawców Osób Niepełnosprawnych. Konkurs 
otrzymał patronat honorowy Wojewody Świę-
tokrzyskiego.

CZYTALI „BALLADYNĘ”
5 września odbyła się dziewiąta odsłona Naro-
dowego Czytania. Tegoroczną lekturą akcji była 
„Balladyna” Juliusza Słowackiego. 
Fragment „Balladyny” w ramach akcji przeczytał 
również wojewoda Zbigniew Koniusz. Tłem wy-
darzenia były przepiękne plenery naszego regio-
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nasze sprawy

Słodko nie będzie
Od stycznia przyszłego roku wejdzie w życie podatek od słodkich napojów, 
który ma być elementem Narodowej Strategii Onkologicznej. Resort chce 
w ten sposób ograniczyć złe nawyki żywieniowe społeczeństwa i walczyć 
z chorobą cywilizacyjną, jaką jest otyłość

Jedzenie zbyt dużych ilości cukru prowadzi do ciężkich i prze-
wlekłych chorób, takich jak otyłość, nadciśnienie, cukrzyca oraz 
nowotwory. Przeciętny Polak spożywa około 40 kilogramów 
cukru rocznie, czyli dziennie średnio 25 łyżeczek, a więc o 15 
więcej niż przewiduje norma.

DOBRY PIERWSZY KROK
– Idea opodatkowywania niezdrowej żywności nie jest nowa. 
W ciągu kilku ostatnich lat wiele państw Europy wprowadziło 
podobne rozwiązania, na przykład w Danii obowiązuje podatek 

Jak to wpłynie na konsumentów? Trudno na ten moment 
ocenić. – Jeżeli różnica w jednostkowej cenie butelki będzie 
wynosiła 50 groszy, to wielbiciele słodkich smaków nadal nie 
odmówią sobie przyjemności. Myślę jednak, że to pierwszy  
krok ku zmianom, i mam nadzieję, że pojawią się kolejne. We-
dług mnie bardzo dobry jest pomysł, aby część uzyskanych 
w ten sposób pieniędzy przeznaczyć na kompleksowy program 
leczenia otyłości. Polacy spożywają ogromne ilości cukru, a to 
przekłada się na przewlekłe choroby metaboliczne, choćby cu-
krzycę, nadciśnienie, choroby układu sercowo-naczyniowego 
– dodaje specjalistka.
W skład podatku ma wchodzić opłata stała i zmienna. Pierwsza 
to 50 groszy za litr napoju z dodatkiem cukru lub substancji 
słodzącej, a druga – 10 groszy za litr napoju z dodatkiem sub-
stancji aktywnej.

PRODUCENCI PROTESTUJĄ
Dotychczas wiadomo było, że danina obejmie substancje sło-
dzące – sztuczne i naturalne. W ostatnich dniach Ministerstwo 
Zdrowia zdradziło, że droższe staną się także napoje z miodem, 
ale czysty miód już nie. Od 1 stycznia 2021 wejdzie w życie 
także podatek od alkoholu sprzedawanego w opakowaniach 
o objętości do 300 ml. Opłata wynosić ma 25 zł od litra stu-
procentowego alkoholu sprzedawanego w takich butelkach. 
W praktyce oznacza to dodanie 2 zł do „małpki” wódki 40-pro-
centowej o pojemności 200 ml i 88 gr do 14-procentowego 
wina w butelce 250 ml. 
Polska Federacja Producentów Żywności twierdzi, że ustawa 
jest „szkodliwa pod względem gospodarczym oraz niezgodna 
z Konstytucją”. Związkowcy podkreślają, że wysokość podatku 
jest nieadekwatna do siły nabywczej polskich konsumentów 
i sytuacji społeczno-gospodarczej kraju. Dla większości przed-
siębiorców, szczególnie małych i średnich, pomysł ten będzie 
oznaczał praktycznie stuprocentowy wzrost kosztów i koniecz-
ność zapłacenia podatku, nawet gdy nie będą mieli dochodów 
ze sprzedaży produktu.
Producenci podkreślają także, że podpisanie ustawy oznacza 
skazanie wielu drobnych firm z branży napojów na bankructwo, 
a pracowników na bezrobocie.
Dochody z opłat od napojów słodzonych będą wpływać do 
NFZ i mają być przeznaczone na działania o charakterze 
edukacyjnym i profilaktycznym oraz na świadczenia opieki 
zdrowotnej, związane z utrzymaniem i poprawą stanu zdro-
wia świadczeniobiorców z rozwiniętymi chorobami, między 
innymi z nadwagą i otyłością. 

tłuszczowy, a na Węgrzech – czipsowy. Wprowadzenie u nas 
podatku cukrowego jest bardzo dobrym pomysłem – mówi 
dr Wioletta Mościcka-Staszczyk, konsultant wojewódzki do 
spraw diabetologii.
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Walka ze smogiem trwa

Fundusze, które zarezerwowano na ten cel w tym roku, rozeszły 
się bardzo szybko, bo w niewiele ponad pół roku. I to mimo że 
łączna kwota była znacznie wyższa, niż w poprzednich latach. 2 
miliony złotych, które przeznaczono na pomoc mieszkańcom 
(dla porównania - przed rokiem było to 300 tys. zł), wyczerpały 
się w połowie sierpnia. 

WIĘCEJ DOTACJI DLA MIESZKAŃCÓW
Od początku roku do kieleckiego Urzędu Miasta trafiło 261 
wniosków o udzielenie dotacji, z czego podpisanych zostało 
219 umów. Dotychczas w pełni rozliczono 91 dotacji.
W związku z tak dużym zainteresowaniem, Prezydent Bog-
dan Wenta wystąpił do Rady Miasta z propozycją zwiększenia 
środków finansowych, co umożliwiłoby wznowienie naboru 
wniosków o udzielanie dotacji. Na ostatniej sesji, kieleccy radni 
wyrazili na to zgodę.
Dodatkowe środki finansowe, w wysokości 150 tysięcy złotych, 
pozwolą na zmniejszenie emisji zanieczyszczeń do powietrza 
w postaci trwałej likwidacji ogrzewania opartego na paliwie 
stałym. W ramach programu, mieszkańcy mogą dokonać 
zmiany na ogrzewanie gazowe, elektryczne, pompę ciepła 
w budynkach mieszkalnych jednorodzinnych lub podłączenie 
budynku mieszkalnego wielorodzinnego do sieci ciepłowniczej. 
- Zachęcam mieszkańców Kielc do skorzystania z tej możliwo-

ści. Dzięki tym funduszom, będziemy mogli rozpatrzyć wnio-
ski, które już do nas trafiły, ale także przyjąć nowe zgłoszenia. 
Wszelkie informacje są dostępne na stronie urzędu, pomocą 
służą również pracownicy Wydziału Gospodarki Komunalnej 
i Środowiska - informuje prezydent Bogdan Wenta.

POWIETRZE BĘDZIE BADAŁ... DRON
Z jednej strony - eliminacja tzw. „kopciuchów” na rzecz eko-
logicznych źródeł ciepła, z drugiej zaś - lepsza kontrola. Urząd 
Miasta ma już nowe narzędzie do badania stanu jakości po-
wietrza. W walce z zanieczyszczeniami, w tym pyłami PM10 
i PM2.5, pomoże nowo zakupiony dron antysmogowy.
- Urządzenie jest wyposażone w stację pomiarową, dzięki której 
możliwe jest pobieranie próbek zanieczyszczeń prosto z komi-
nów emitujących dym. Co ważne, operator nie musi znajdować 
się w bezpośrednim sąsiedztwie kontrolowanego obiektu - in-
formuje Tomasz Porębski, rzecznik prezydenta Kielc.
Dron posiada rozbudowany system zabezpieczeń (GPS, żyro-
kompas, czujniki i oświetlenie antykolizyjne, czujniki lądowa-
nia, możliwość lokalizacji w przypadku awaryjnego lądowania 
w terenie) pozwalający na łatwą eksploatację. Ma wbudowaną 
kamerę własną oraz możliwość podłączenia kamery światła 
dziennego czy termowizyjnej. Pozwala to wykorzystywać urzą-
dzenie także m.in. w akcjach poszukiwawczo-ratowniczych czy 
do kontroli strat ciepła w budynkach.
Zakup urządzenia był możliwy dzięki środkom pochodzącym 
z Budżetu Obywatelskiego. - Dron trafi do Straży Miejskiej. 
Obecnie sześciu funkcjonariuszy przechodzi specjalistyczne 
szkolenie, które pozwoli na jego efektywne wykorzystywanie 
- podkreśla Tomasz Porębski.
- Urządzenie usprawni naszą prace. Jeśli zauważymy, że z komi-
na wydobywa się czarny, nieprzyjemny dym czy zaalarmują nas 
o tym mieszkańcy, to wystarczy, że dron zbliży się do komina 
i pobierze próbkę powietrza. Natychmiast otrzymamy skład 
dymu i będzie wiedzieli, czy spalane są śmieci, czy czarny dym 
to efekt nieumiejętnego rozpalania paleniska - uzupełnia Re-
nata Gruszczyńska, komendant Straży Miejskiej w Kielcach. 

Tegoroczny miejski program dotacji na 
wymianę źródeł ciepła, mający na celu 
ograniczenie zanieczyszczeń powietrza, 
cieszył się bardzo dużym zainteresowaniem 
kielczan. Na szczęście to nie koniec - 
w budżecie miasta udało się wygospodarować 
kolejne środki, dzięki czemu można 
kontynuować działania, które pozwolą na 
skuteczną walkę ze smogiem.
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nych. Ta modlitwa napełnia człowieka Bożą mocą i Bożym 
błogosławieństwem. 

Ks. M.B.: – Dodam, że Stowarzyszenie Żywy Różaniec w sta-
tucie ma wpisaną odpowiedzialność za misje oraz łączność 
z Kościołem powszechnym poprzez modlitwę w intencji pa-
pieskiej. Ma także wymiar eklezjalny, ponieważ nie ma Róży 
Różańcowej bez parafii i nie ma formacji bez proboszcza. 

– Mamy wiele przykładów świętych, którzy szczególnie umiło-
wali różaniec. Najbardziej znani to: św. Jan Paweł II, św. ojciec 
Pio oraz Sługa Boża Paulina Jaricot, która rozkrzewiała wiarę 
przez tę modlitwę. 

Ks. M.B.: – Każdy święty, jeśli prześledzimy jego życie, albo 
był zawierzony Matce Najświętszej, albo był apostołem ró-
żańca świętego. Nawet przy szczątkach żołnierzy wyklętych 
i z okresu II wojny światowej najczęściej znajdowano guziki 
z oficerskich mundurów, ryngraf Matki Bożej oraz resztki ró-
żańca. To pokazuje, że polscy bohaterowie i patrioci także byli 
związani z tą modlitwą. Natomiast Paulina Jaricot spowiadała 
się u św. Jana Vianneya, proboszcza z Ars. Cały system po-
mocy misjom oparła o różaniec, tworzyła bowiem tak zwane 
„piętnastki”, nawiązując do piętnastu tajemnic różańcowych. 
Obecnie czekamy na jej beatyfikację. Został już zatwierdzo-
ny cud za jej przyczyną, który dokonał się w 2012 roku. On 
również związany jest z różańcem. Małe dziecko zakrztusiło 
się i nastąpiło zatrzymanie akcji serca. Wtedy dzieci ze szko-
ły zaczęły modlić się na różańcu i odmawiały nowennę do 
Pauliny Jaricot. Uratowano tę dziewczynkę. Później lekarze 
z Lyonu i z Rzymu stwierdzili, że było to cudowne zdarzenie. 
Łączymy je z Pauliną Jaricot i interwencją Matki Najświętszej. 

– Ostatnio zauważamy, że po różaniec sięgają mężczyźni. Burzy 
to stereotyp, że jest to modlitwa starszych kobiet. 

Ks. Ł.Z.: – Owszem, mężczyźni, którzy podejmują ważne 
decyzje lub są narażeni na niebezpieczeństwa przez swój za-

Odkrywajmy moc Różańca świętego 
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– Modlitwa różańcowa zbliża nas do Pana Jezusa i jest hymnem 
na cześć Matki Bożej. Dzięki niej można być także misjonarzem. 
Dlaczego? 

Ks. Maciej Będziński: – Różaniec jest częścią 
składową misji. Sługa Boża Paulina Jaricot łączy 
zaangażowanie misyjne i modlitwę. To połącze-
nie dokonuje się właśnie w modlitwie różańcowej, 

która wspiera misjonarzy. Zauważmy, że październik jest mie-
siącem zarówno różańcowym, jak i misyjnym. Stąd dobry 
misjonarz nie rozstaje się z różańcem. 

– Co jest w tej modlitwie takiego, że kształtuje misjonarzy? 

Ks. M.B.: – To modlitwa Jezusowa, On jest w jej centrum. 
Modlimy się do Jezusa za wstawiennictwem Matki Najświęt-
szej. Jest to także modlitwa medytacyjna, osadzona głęboko 
w Słowie Bożym, ponieważ rozważamy tajemnice z życia 
Jezusa, Maryi i Kościoła. Jan Paweł II przypominał, że nie 
zrozumiemy siebie i Kościoła bez Jezusa Chrystusa. Misjo-
narz ma więc głosić Jezusa oraz budować Jego Kościół. Od 
modlitwy różańcowej rozpoczyna się ewangelizacja. 

– Jak to wygląda w praktyce? 

Ks. Łukasz Zygmunt: – Wchodząc w głębię ta-
jemnic różańcowych, łączymy się z wydarzeniami 
z życia Jezusa i Maryi. Zauważyłem, że ludzie coraz 
częściej sięgają po różaniec, ponieważ ta modlitwa 

ich przemienia i zbliża do Pana Jezusa. W diecezji kieleckiej 
powstaje coraz więcej Róż Różańcowych, również rodzin-

W PIERWSZY PONIEDZIAŁEK MIESIĄCA

NABOŻEŃSTWO KU CZCI ŚW. RITY
w każdy poniedziałek od godz. 17.00

ŚWIĘTO RÓŻ

Parafia św. Antoniego z Padwy (Kielce oś. Dąbrowa)

reklama
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wód lub powołanie, sięgają po różaniec. Oni muszą mieć siłę 
duchową, aby dobrze wykonywać swoje zadania. Ostatnio 
strażacy poprosili mnie, aby poświęcić im różańce, które noszą 
teraz pod swoimi mundurami. 

Ks. M.B.: – Myślę, że mężczyznom bliski jest etos rycerza, 
związany z ryngrafem Matki Bożej i pieśnią „Bogurodzica”. 
Mężczyzna jest w stanie oddać życie za swój dom, żonę, dzieci, 
Ojczyznę, Kościół. Obecnie musimy uczyć się oddawania 
życia nie krwawego, ale białego, czyli wyrzeczenia i walki du-
chowej na co dzień, aby realizować przesłanie Maryi z Fatimy: 
różaniec ratunkiem dla świata.

– Jak ta modlitwa może wpłynąć na nasze życie?

Ks. M.B.: – Łatwo jest wierzyć w Jezusa, kiedy w naszym życiu 
są powodzenia. Trudniej, kiedy przychodzi cierpienie. Wła-
śnie Matka Chrystusa przeprowadza nas przez mroki życia. 
W Jej życiu są: dzień zwiastowania, noc narodzin, ucieczka do 
Egiptu, droga krzyżowa, śmierć i złożenie ciała Jezusa w gro-

bie. Maryja sama doświadczyła cierpienia i dlatego umacnia 
nas w tym, co trudne, prowadząc do Jezusa Chrystusa. Nawet 
naukowcy stwierdzili, że ci, którzy odmawiają różaniec, są 
spokojniejsi. Różaniec jest modlitwą dla wszystkich. 

– W pierwszą sobotę października odbędzie się spotkanie Róż 
Żywego Różańca Diecezji Kieleckiej w Sanktuarium Matki Bożej 
Miłosierdzia w Piekoszowie. Jak będzie wyglądało? 

ks. Ł.Z.: – Róże Żywego Różańca to prężnie działająca wspól-
nota. W każdej parafii jest przynajmniej jedna Róża, ale są 
takie, gdzie jest ich 15-20. Tworzą je kobiety, mężczyźni, dzieci 
oraz kapłani. Spotkanie w Piekoszowie rozpocznie się o godz. 
10 konferencją obecnego tu ks. doktora Macieja Będzińskiego 
na temat misyjnej i ewangelizacyjnej roli modlitwy różań-
cowej. O godz. 11 odmówimy wspólnie różaniec, a o godz. 
12 planowana jest Msza święta pod przewodnictwem arcy-
biskupa Tomasza Pety z Kazachstanu, a biskup kielecki Jan 
Piotrowski wygłosi homilię. Zapraszam na to dziękczynienie 
i wspólną modlitwę w formie on-line (ponieważ powiat kie-
lecki jest w żółtej strefie) oraz do łączności duchowej w swoich 
parafiach. 

– Dziękuję za rozmowę. 

Więcej w audycji „Tak wierzę” we wtorek, 29 września, 
o godz. 20 w Radiu eM Kielce. 

SKLEP MEDYCZNY
... DLA DOBRA PACJENTA

KIELCE ul. Kościuszki 8
Czynny: pon.-pt. 9-17; sobota 9-13

Masz pytania? ZADZWOŃ 608 694 435 LUB 41 34 347 81

JESTEŚMY Z WAMI OD 1991 ROKU

REALIZUJEMY WNIOSKI NFZ
oraz dofinansowania MOPR; PFRON; PCRP
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ZAPRASZAMY
Od poniedziałku 

do piątku w godzinach 
7.00 – 21.00

w soboty 7.00 – 14.00

Tel. 41 345-76-25

OKRĘGOWA 
STACJA KONTROLI 

POJAZDÓW 

HOLOWANIE  
POJAZDÓW 24 h 

powyżej 3,5 t

tel. 41 346 06 96

Kielce, ul. Jagiellońska 92

W czasach mojego dzieciństwa banany były rarytasem. Rzucali je 
na półki rzadko, a człowiek, zanim je obrał ze skórki, pieczołowi-
cie odrywał nalepkę „Chiquita” i przyklejał na przykład na zeszyt. 
Do głowy mu wówczas nie przyszło, że te zdrowe owoce stały się 
w początku lat 50. powodem… animowanego przez Amerykanów 
przewrotu w Gwatemali. Przewrotu, za którym stał jeden człowiek 
i to w dodatku specjalista od public relations. Edward L. Bernays.
Gdy oglądamy dziś jakikolwiek blok reklamowy i jesteśmy namawia-
ni przez aktorów przebranych za lekarzy do kupna jakiegoś leku, nie 
zdajemy sobie sprawy, że ten trick wymyślił właśnie on. Człowiek, 
który miał na XX wiek wpływ nie mniejszy, niż Józef Stalin, Adolf 
Hitler czy Mao Tse Dong. Ale w dziedzinie reklamy.
Urodził się w 1891 roku w Wiedniu, jego rodzicami byli Eli Bernays, 
wnuk naczelnego rabina Hamburga oraz Anna Freud, siostra Zyg-
munta Freuda. Rodzice przenieśli się do USA, gdzie młody Edward 
ukończył rolnictwo i dziennikarstwo na prestiżowym uniwersy-
tecie Cornella. I szybko się zorientował, co będzie jego życiowym 
powołaniem.
Do czasów Bernaysa nowoczesna reklama,  a tym bardziej public 
relations, nie istniały. Oczywiście w gazetach łatwo było znaleźć 
ogłoszenia zachęcające do kupowania różnych produktów, ale nie 
miało to nic wspólnego z tym, co wymyślił siostrzeniec Zygmunta 
Freuda. A wymyślił prawdziwą rewolucję.
„Mniejszość odkryła potężne narzędzie - pisze w swej książce Pro-
paganda - pomagające jej wywierać wpływ na większość. Okazało 

się, że możliwe jest kształtowanie umysłu tłumów tak, że swoją nowo 
nabytą władzę skierują we wskazanym kierunku. (…) Nowoczesna 
propaganda jest konsekwentnym i długotrwałym wysiłkiem mają-
cym na celu kreowanie zdarzeń lub sterowanie nimi w taki sposób, 
aby wpłynąć na nastawienie społeczeństwa do jakiegoś przedsię-
wzięcia, pomysłu czy grupy osób”.
Bernays jako pierwszy zrozumiał siłę autorytetu w reklamie. Do-
strzegł, że jeżeli chcemy sprzedać na przykład sok, warto, by lekarz 
zaświadczył o nim, że jest dobry dla zdrowia. Miliony Amerykanów 
jedzą dziś na śniadanie naleśniki z syropem klonowym i jajka na be-
konie, bo eksperci od żywienia - na życzenie Bernaysa - przekonywa-
li w reklamach, że to samo zdrowie. A że jest dokładnie odwrotnie… 
Prawdziwego majstersztyku dokonał jednak pomagając… wytwór-
com fortepianów. Jak wiadomo, nie jest to sprzęt powszechnego 
użytku, jednak Bernays to zmienił. Jak? Skontaktował się z grupą 
wziętych architektów i namówił, by zaczęli projektować domy dla 
współczesnej amerykańskiej rodziny tak, by było w nich miejsce 
na… kącik muzyczny. Ci zaczęli to robić. Do kącika muzycznego 
idealnie pasował fortepian i głowy rodzin same zaczęły się zgła-
szać do producentów tych instrumentów, by im go sprzedawali. 
Genialne, prawda?
Takich akcji Bernays miał na swym kącie dziesiątki, ale w tej liczbie 
zdecydowanie wyróżnia się historia ze wspomnianym przewrotem 
w Gwatemali. Otóż w 1940 roku Bernays został zatrudniony przez 
United Fruits Company do promocji sprzedaży bananów w USA, 
co oczywiście czynił odwołując się do medycznych autorytetów 
przekonujących o dobroczynnym wpływie tych owoców na zdro-
wie. W 1951 roku prezydentem Gwatemali, skąd UFC sprowadzała 
banany, został człowiek, który chciał znacjonalizować ich plantacje, 
co groziło upadkiem firmy. Aby temu zapobiec, Bernays opłacił 
dziennikarzy, naukowców, prawników i polityków, aby ci prze-
konywali rząd USA do interwencji w Gwatemali w celu ochrony 
amerykańskiego rynku, a więc i konsumenta. I tak właśnie się stało. 
W 1954 roku doszło tam do zamachu stanu i zainstalowania czło-
wieka posłusznego Amerykanom. To od tego czasu w przestrzeni 
publicznej funkcjonuje termin „republika bananowa”, będący syno-
nimem słabego, niestabilnego politycznie państwa Trzeciego Świata.
Edward L. Bernays napisał swoją książkę w 1928 roku. Zawarł w niej 
wiele opinii, w tym następującą: „Społeczeństwo to nic innego jak 
bezwolna masa i jest jako takie zbyt mało rozgarnięte, by decydować 
o swoich wartościach, gustach czy wyborach konsumenckich i musi 
być kontrolowane przez inteligentną mniejszość”.
Pomyślmy o tym, gdy kupujemy coś pod wpływem reklamy… 
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